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Apie vieną iš trijų suvažiavimų
Didžiosios lietuvių dienos. — Vliko eilinė sesija. — šviesos sam
būrio konferencija.—Lietuvių darbininkų draugijos suvažiavimas.

NEW YORK, N. Y. — Toks 
nelauktas ir ateityje nepagei
dautinas sutapimas — tomis pa
čiomis dienomis New Yorke įvy
ko trys didieji atstovų suvažia
vimai: Vliko, šviesos sambūrio 
ir Lietuvių darbininkų draugijos 
apyskaitinis suvažiavimas. Kai 
kas norėjo ir turėjo-būti vienur, 
kitur ir trečiur. Deja, negalėjo, 
nes visų tų -suvažiavimų posė
džiai ėjo veik tuo pačiu laiku. 
Visuose tuose suvažiavimuose 
atstovų buvo atvykusių iš įvai
rių vietų, štai šviesos sambū
rio konferencijoj dalyvavo dr. 
Jonas Valaitis su savo sesute iš 
Chicagos, o kiti iš kitur. Lie
tuvių darbininkų draugijos su
važiavime vien tik iš Bostono 
(Mass.) buvo atvykę 7 atstovai, 
iš Cliffside (N. J.) trys ir iš 
kitur.

Apie Vliko eilinę sesiją ir 
Šviesos sambūrio konferenciją
— gegužės 31 d. ir birželio 1-2 
d. praneš kiti. Čia tenkinamasi 
tik Lietuvių darbininkų drau
gijos suvažiavimo aprašymu, 
kuris įvyko Brooklyne birželio 
1-2 d.

Lietuvių darbininkų draugi
jos atstovų suvažiavimą to su
važiavimo parengimo komisijoj 
vardu pasveikino Jonas Herma
nas. Jis susirinkusiems pasiūlė 
išrinkti mandatų ir nominacijos 
komisijas. Mandatų komisijon 
buvo išrinkti: Ch. Bukaveckas, 
P. Kriaučiukas ir B. Spūdienė. 
Iki mandatų komisija tikrino 
atvykusių įgaliojimus, pradėt# 
žodžiu sveikinimai. Sveikinimo 
žodžius tarė: A. Žilinskas, LSS 
19 kuopos vardu; A. Ramanaus
kas iš Norwood, Mass.; V. Anes- 
ta iš Dorchesterio (Mass.) 60 
LSS kuopos vardu; Kiznis žur
nalo “Darbo” redakcijos įgalio
tas; Brazaitis, iš Bostono; LDD 
21 kuopos vardu; J. Vilkaitis iš 
Connecticut, Jonas Leonas iš,’ 
Cleveland, Ohio, demokratiško
sios tautininkijos ir korporacijos 
“Neo Lituania” demokratiškojo 
sąjūdžio vardu, vėliau dar LDD 
suvažiavimą sveikino žodžiu 
Keistutis Michelsonas, Dr. Re- 
pečka, Kalvelis ir kiti.

žodžiu sveikinimams pasibai
gus, mandatų komisija pranešė, 
kad suvažiavime dalyvauja 30 
atstovų ir visų įgaliojimai yra 
teisėti.

Iki šiol suvažiavimą tvarkęs 
J. Hermanas pakvietė LDD cen
tro valdybos pirmininką Vytau
tą Jackūną atidaryti suvažiavi
mą. V. Jackūnas, atidaręs suva
žiavimą, tarė trumpą žodį ir pa
prašė atsistojimu pagerbti mi
rusius tos draugijos narius, tarp 
kurių ir prof. V. Biržišką. Bu
vo perskaityta suvažiavimo se
kanti dienotvarkė: Suvažiavimo 
atidarymas, mandatų komisijos 
rinkimai, sveikinimai, prezidiu
mo rinkimai, rezoliucijų ir no
minacijos komisijų rinkimai, 
“Darbo” redaktoriaus praneši
mas, Dabartinė politinė padėtis 
ir Lietuvos laisvinimo reikalai
— prof. J. Kaminskas — LDD 
kultūriniai uždaviniai; J. Kiznis
— LDD ir žurnalo “Darbo” or
ganizaciniai reikalai; J. V. Stil- 
sonas — LDD centro valdybos 
rinkimai, sumanymai, rezoliuci
jų priėmimas ir suvažiavimo už
darymas.

LDD suvažiavimui vesti buvo 
išrinktas pirmininkas J. Herma
nas, jo pavaduotoju — A. Ra

manauskas ir suvažiavimo pro
tokolui surašyti — J. Vilkaitis. 
Rezoliucijų komisijon išrinko J. 
Kiznį, Petrėną ir J. V. Stilsoną; 
Nominacijos komisijon — B. 
Spūdienę, Brazaitį, Kriaučiuką 
ir Anestą.
LDD dviejų metų veikimo 
pranešimas

Kadangi LDD centro valdy
bos sekretorius J. Sonda dėl 
sveikatos pašlijimo negalėjo su- 
važiaviman atvykti, tai jo raštu 
padarytą pranešimą perskaitė 
suvažiavimo sekretorius.

Iš to pranešimo paaiškėjo, kad 
LDD pradėjo veikti prieš 25 me
tus balandžio 2 d., tad šio suva
žiavimo būta jubilejinio. LDD 
savo veikimo pirmuosius žings
nius pradėjo Brooklyne, N. Y. 
Pirmame jos susirinkime daly
vavo 109 asmenys.

Vėliau draugija išsišakojo į 
atskiras kuopas, kurios veikė ir 
tebeveikia įvairiose vietose. 
1955 m. išrinktoji valdyba susi
dėjo iš J. Andriukaičio, V. Ane- 
stos, inž. V. Sirutavičiaus, J. 
V. Stilsono, V. Jackūno, N. Jo- 
nuškos, J. Bimšos, P. Brazaičio 
ir O. Gegužienės. Iš LDD cen-' 
tro valdybos išėjus N. Januškai 
ir J. Andriukaičiui, jų vieton 
buvo pakviesti iš jos kandidatų 
J. Sonda ir Janeliūnas. Nau
jai persitvarkius LDD c. valdy
bai, jai pirmininkavo J. Stilso- 
nas ir sekretoriavo — J. Sonda. 
Jis kartu vedė ir žurnalo “Dar
bo” administraciją. Vėliau J. 
V. Stilsonui apsigyvenus Brook
lyne, c. valdybos pirmininku bu
vo išrinktas V. Jackūnas ir nau
ju nariu iš kandidatų įėjo P. 
Šveikauskas. C. Valdyba viso 
turėjo 14 posėdžių, kurių metu 
buvo aptarti įvairūs reikalai. 
Per tą laiką LDD narių skai
čius padidėjo. Buvusi savo vei
kimu apsnūdusi Montrealio, Ka
nadoje kuopa, vėl atgijo. Vie
nas svarbiausių rūpesčių c. val
dybos buvo, tai “Darbo” žurnalo 
leidimas, žurnalo skaitytojų 
skaičius nuolat auga, bet turėta 
įvairių trūkumų dėl žurnalo 
spausdinimo. Dėl spaustuvių 
kaltės, žurnalas ne visuomet lai
ku galėjo pasirodyti. Dabar tu
rima vilties, kad tos kliūtys jau 
bus išgyventos. Bendrai, skai
tytojų tarpe žurnalas turi gerą 
vardą, nors pasitaiko įvairių nu
siskundimų ne tiek dėl jo turi
nio, kiek dėl kai kurių straips
nių kalbos sunkumų, eiliniams 
skaitytojams sunkiai jų turinio 
supratimo.

Po šio ir valdybos V. Jackūno 
papildomo pranešimo buvo pers
kaitytas kontrolės komisijos 
pranešimas. Jis šukelė kiek gin
čų ir pasikarščiavimų. Dėl c. 
valdybos pranešimo pasisakė 
Ramanauskas, J. Buivydas, 
Kriaučiukas, Stilsonas, Spūdie
nė, Anesta, Taurinskis ir kiti. 
Anestai padarius pranešimą 
apie c. valdybos kasos stovį buvo 
pasiūlyta LDD c. valdybos pra
nešimus priimta. Suvaižiav’imo 
atstovų vienbalsiai c. valdybos 
pranešimas buvo priimtas.

(Bus daugiau)

— Klaidos pataisymas, šešta
dienio numerio atvaizdo parašas 
buvo sukeistas su karo laivyno 
parado nuotrauka. Vaizde matė
si “Mayflower H” jūrininkai.

UNITED PR.ESS-NAUJIENŲ Duoto
The Mayflower II laivas, naikintuvo lydimas, artinasi prie Provincetown.
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Prievartos darbo konvencija silpninama 
pašalinėm problemom, nors ir svarbiom
JAV tautinių mažumų vadai prašo vyriausybę 

nukreipti darbo konferencijų prieš vergiją
NEW YORKAS. — Amerikos lietuvių ir kitų tautinių grupių 

vadai pasiuntė JAV vyriausybei telegramą, prašydami, kad 
Amerikos delegacija tarptautinės darbo organizacijos (ILO, 
Jungtiniu Tautu padalinio) konferencijoj neleistų apsunkinti 
ir susilpninti prievartos darbo konvencijos pašalinėmis pro
blemomis, kurias kaip tik jungia komunistų valstybes, įvedu- 
sios vergiją į savo politinę ir ekonominę sistemą.

ILO priklauso‘78 valstybės. 
Kiekvienos valstybės delega
ciją sudaro 3 atstovai — dhr- 
bo, darbdavių ir vyriausybės.

Sovietų ir kitų komunistų 
šalių visi delegatai yra vald
žios atstovai, — kadangi ten 
nėra nei laisvų unijų, nei 
darbdavių-
Telegrama JAV 
vyriausybei

Telegramoje, pasiųstoje bir
želio 12 d. Washingtono vy
riausybei, Amerikos tautinių 
grupių vadai sako:

Ryšium su Tarptautine Dar
bo Konferencija (Internatio
nal Labor Conference) Gene- 
voje mes esamę giliai susirū
pinę dėl Prievartos Darbų 
konvencijos susilpninimo, 
įterpiant į ją pastabas, lie
čiančias rasinę, socialinę, tau
tinę ir religinę diskriminaciją.

Prievartos Darbai yra pa
kankamai nusakyti kituose 
konvencijos pasiūlymo punk
tuose. Mes esame prieš visas 
diskriminacijos formas, bet 
tatai pirmiau turi būti įgyven
dinta paskirų kraštų viduje, 
prieš keliant šį reikalą tarp
tautinėje plotmėje, kur Rusi
ja gali atsikirsti, apkaltinda
ma mūsų šalį diskriminacija.

Mes baiminamės, kad mūsų 
senatas tokio dokumento ne
ratifikuotų, kadangi jame yra 
diskriminacijos pastraipos, o 
trūksta prievartos darbo, kaip 
tokio, definicijos. Iš viso, dis
kriminacijos terminas yra per 
silpnas* apibrėžti mūsų brolių, 
Sibiro vergų stovyklų įnamių, 
agonijai. Raginame jus taip 
patvarkyti, kad pastraipos, 
liečiančios diskriminaciją, bū
tų taktiškais sumetimais iš
leistos.

Pasirašė:
— Andrew Vciluchek, čekoslo- 
vakų Tautinės Tarybos Vice

prezidentas;
— Aldysius Fcilussy, Amerikos 
Vengrų Federacijos Vicepre
zidentas;
— Dr. Pins Grigaitis, Ameri
kos Lietuvių Tarybos Sekreto
rius;
— Francis Wazeter, Amerikos 
Lenkų Kongreso Komiteto 
New Yorko Piet. Dalies Sky
riaus Prezidentas;
— Dmytro Halychyn, Ameri
kos Ukrainą Kongreso Komi
teto Prezidentas.

Telegrama pasiųsta Tarptau
tinės Darbo Konferencijos Ge- 
nevoje Amerikos Delegacijos 
nariams ir Valstybės Sekreto
riui John Foster Dulles bei 
Darbo Sekretoriui James P. 
Mitchell.

JAV “išverstodis” 
apleido Kiniją

HONG KONGAS. — Iš ko
munistinės Kinijos atvyko An
drew Fortuna, 31 metų, iš Io
nia, Mich. Jis yra vienas iš tų 
22 Amerikos kareivių, kurie 
Korėjos karo metais pateko į 
komunistų nelaisvę ir karui 
pasibaigus nutarė negrįžti į 
Jungtines Valstybes.

Kinijoj jis praleido pusket
virtų metų. Tai buvę įdomūs 
ir malonūs laikai, skaitė “iš
verstodis” korespondentams 
iš paruošto rašto. Namo grįž
tąs dėl asmeninių ir šeimyni
nių priežasčių. Vėliau buvęs 
kareivis pasakojo laikraštinin
kams apie namų, tėvynės ilge
sį, kaip svarbiausią grįžimo 
priežastį.

Amerikoj artimiausios gimi
nės yra jo pusseserė ir pusbro
lis, atliekąs dabar kalėjimo 
bausmę Michigan kalėjime už 
ginkluotą apiplėšimą.

Lėktuvo nelaimėj 
prie Maskvos žuvo

2 JAV turistai
Užsimušė devyni žmonės
VARŠUVA, Lenkija. — Ko

munistinės Lenkijos dviejų 
motorų keleivinis lėktuvas, 
palaikąs susisiekimą su Mask
va, sudužo audringam orui 
esant netoli Maskvos.

Nelaimėj žuvo 9 žmonės, iš 
kurių du buvo amerikiečiai, 
Mr. ir Mrs. Harvey Benker, iš 
Grand Rapids, Mich.

Benker, draudimo kompa
nijos atstovas, važiavo į Mask
vą trumpam vizitui. Jo kelio
nę po Sovietų Sąjungą ir Va
karų Europą rėmė Wood tele
vizijos stotis Grand Rapids, 
Mich.

Lėktuve buvo ir daugiau 
amerikiečių, bet jie išsigelbė
jo: Richard Cheverton, minė
tos televizijos stoties žinių re
daktorius, ir Mrs. Margaret 
Tremper bei jos duktė Michel
le, 14 m.

Tarp žuvusiųjų buvo Mon
golijos prekybos ministeris 
Pureviyn Bator.

Haiti prezidentas 
atbėgo j Ameriką

MIAMI, Fla. — Laikinas Ha
iti respublikos prezidentas (3- 
čias šiais metais) Daniel Fig- 
nole atskrido Haiti lėktuvu, 
kaip politinis pabėgėlis.

Jį nuvertė a.rntijds vadas 
gen. Antonio Kebreau, kuris 
dabar valdo respubliką, suda
ręs j imtą su dviem kitais ka
riškiais. Daniel Fignole, 44 m. 
matematikos profesorius, bu
vo žmonių įkeltas į valdžią, 
suorganizavus streikus ir riau
šes, kurių neatlaikė laikinasis 
diktatorius gen. Cantave, ar
mijos'štabo viršininkas, dabar 
Amerikoj.

Daniel Fignole pareikalavo 
armijos viršininką Kebreau 
patikrinti karininkų lojališku- 
mą ir nepatikimus pašalinti. 
Užuot pildęs šį įsakymą, Ke
breau įsakymo davėją suėmė. 
Buvo pasklidę gandų, kad ka
rininkai Fignole nužudė. Gan
dai buvo išblaškyti, kai pats 
Fignole pasirodė sveikas ir gy
vas Miami aerodrome.

Komitetas dar nepaskelbė, 
ddek žmonių buvo išžudyta 
nuo komunistų valdžios įsiga
lėjimo 1949 metais iki “nor
malios” padėties sukūrimo. 
Neseniai Mao Tse-tung, Kini
jos komunistų prezidentas kal
bėjo slaptame susirinkime, 
kad jo saugumo policija iki 
1954 m. sušaudė arba nukirto 
galvas 800,000 žmonių. Mao 
kalbėjo, kad teroras yra pavo
jingas ir neveiksmingas daly
kas kovoje už “komunizmą”. 
Dėlto jie atsisakę masinio te
roro, perimto iš Stalino.

žinios rodo ką kita
JAV senato surinktos žinios 

rodo, kad teroras, žudymas, 
kaip priemonė išsilaikyti val
džioje, praktikuojamas Kini
joj ir toliau negirdėtu brutalu
mu.

Komunistų valdžia turi įren
gusi 2,000 milžiniškų koncen
tracijos stovyklų, kur sugau
dyti žmonės yra paskirti bai
siam išnaudojimui, primenan
čiam barbariškuosius laikus. 
Apie 250 mil. kinų kenčia ba
dą. Geriau gyvena tik valdi
ninkai ir kareiviai.

Policijos teismai kas mėne
sį nuteisia apie 70,000 žmonių 
už valdžios turto naikinimą 
antikomunistinėse demonst
racijose.

Azijos antikom unistų lyga
Senato vidaus saugumo ko

miteto geriausias žinių rinkė
jas apie komunistinę Kiniją 
yra organizacija, kuri vadina
si Azijos tautų antikomunisti
ne lyga. Jos žinios yra parem
tos pačių komunistų doku
mentais ir pranešimais, kaip 
viešais,taip ir slaptais. Orga
nizacija yra plačiai įsigalėjusi 
Kinijos pogrindy. Jos nariai 
kruopščiai renka žinias visose 
Kinijos provincijose, miestuo
se ir mažiausiose vietovėse ir 
surinktą medžiagą perduoda į 
savo centr užsieny.

Vakarų pagalba 
kraugeriams

Senato komiteto pirminin
kas Eastland (dem., Miss.), 
paskelbdamas tuos faktus, pa
stebėjo, jog anglų ir kitų. Va
karų šalių nutarimas sušvel
ninti varžtus ir išplėsti preky
bą su Kinija didžiai sustiprins 
Kinijos kraugerius. Vakarų 
prekyba gali išgelbėti Mao Tse 
-tungą nuo gresiančios visuo
tinės revoliucijos, tvirtina’sen. 
Eastland.

Iš kitos pusės, sako East
land, bet kokios formos ir dy
džio prekyba su Kinija reikš
tų komunistinės valdžios fak
tišką pripažinimą. Dabar Mao 
su pagrindu tikisi gauti dau
giau užsienio karinių žaliavų, 
ir savo pigius produktus, ga
minamus vergų rankomis, pa
leisti pigiomis kainomis į pa
saulinę rinką.

Komunistinės Kinijos vald
žia yra ir opiumo bei kitokių 
narkotikų kontrabandos orga- 
nizuotoja. Iš pinigų, gaunamų 
už narkotikus Amerikoj ir ki
tose valstybėse, komunistai

SENATO ŽINIOMIS, PEIPINGO VALDŽIA 
TEBEVYKDO MASINES SKERDYNES
Bado ir teroro spaudžiami žmonės maištauja

WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komi
tetas turi surinkęs žinių, rodančių, kad komunistų valdžia Ki
nijoj nuo 1951 iki 1956 metų pabaigos išžudė 15 mil. žmonių.

apmoka savo propagandines 
ir špionažo išlaidas.

5 rūšių “liaudies priešai”
15 milijonų, likviduotų 1951 

-1956 metų laikotarpiu, suskir
styti į penkias rūšis. Tarp jų 
“banditų” (taip komunistai 
vadina antikomunistinius par
tizanus) buvo 5,315,909; dide
lių žemvaldžių (“buožių”) — 
3,708,475 “reakcionierių” 2,- 
729,943; “slaptų agentų” 445,- 
482; kontrrevoliucinių religi
nių sektantų ir misionierių — 
305,242 ir kitų “įvairių prieš
valstybinių gaivalų” 2,663,376.

SSSR nenori girdėti 
Dulles ‘propagandos’

MASKVA. — Nors Sovietu 
vicepremierai Molętov ir Mi- 
kojan ir palankiai atsiliepė 
apie Dulles pasiūlymą pasi
keisti tarp JAV ir SSSR kas 
mėnesį radijo ir televizijos 
programom, bet Maskvos ra
dijo komentatoriui buvo įsa
kyta iškoneveikti tokią valsty
bės sekretoriaus mintį.

Sovietų liaudis, kalbėjo Mas
kvos radijo komentatorius, 
nenori girdėti Dulles antiso- 
vietinių šnekų arba adm. Rad- 
fordo ar gen.,Norstad pasako
jimų, kaip jie planuoja sunai
kinti Sovietų miestus ir kai
mus. Amerikos vadai nori tik 
išplėsti šaltąjį karą, gi Chruš- 
čevas, pasirodydamas Ameri
kos televizijos programoj, tu
rėjęs galvoje kilnų tikslą — 
taiką, kalbėjo per Maskvos ra
diją Kremliaus propagandis
tas.

Sovietai nuvertins 
savo pinigų kursą
VIENA, Austrija. — Sovietų 

Sąjungoje žmonės perką, ką 
tik gali, paplitus kalboms, kad 
valdžia ruošiasi nuvertinti ru
blio kursą.

Valdžia tokius projektus pa
prastai slepia. Bet žmonės apie 
tai sužinojo iš užsienio šalti
nių. Pravda, vyriausias parti
jos organas, buvo priverstas 
tokius gandus nuneigti. Tačiau 
gandų dementavimas padarė 
priešingą įspūdį. Žmonės tai 
suprato, kaip patvirtinimą, jog 
vyriausybė ruošiasi juos iš 
maujo apiplėšti.

Nuo audru potvynių 
žuvo 17 gyventojų
ST. LOUIS, Mo. — Pereitą 

šeštadienį Illinois valstybėje 
nuo baisių audrų ir liūčių žu
vo 8 žmonės. Missouri valsty
bėje — 9.

3,500 žmonių turėjo bėgti iš 
namų, ieškant išsigelbėjimo 
nuo potvynių. Tokių baisių 
liūčių nebūta per 87 metus. 
Prie Beaufort, Mo., šeima iš 7 
narių nuskendo, besigelbstint 
nuo audros automobily.

L



Sruogienės kalba Tautinėse Kapinėse
DIDŽIAUSIAS LIETUVOS MOKSLININKAS NORĖJO 

BŪTI PALAIDOTAS LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE

Prof. Vaclovas Biržiška, di
džiausias lietuvis mokslininkus, 
kurį Lietuva bet kada yra turė
jusi, pareiškė noro būti sudegin
tas, kaip seniau lietuviai buvo 
deginami, ir palaidotas Lietu
vių Tautinėse kapinėse, pareiš
kė tūkstantiniai .miniai artima 
profesoriaus bendradarbė ir bi
čiulė Dr. Vanda Sruogienė, isto
rijos mokytoja ir didelės knygos 
“Lietuvos istorija” autorė.

Kapinių Puošimo Dieną į Lie
tuvių Tautines Kapines susirin
ko keli tūkstančiai žmonių. Tau
tinėse kapinėse yra palaidotas 
Lietuvos Prezidentas Dr. Kazys 
Grinius, palaidotas aktyvus vi
suomenės veikėjas Dr. Jonas

n 
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 -------------------- -  

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

@ Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association, Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

• Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Un iversal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas ribai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS 5 LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČI.US, Sekretorius

Atidaryta kasdien nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

NSURED

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1Q83

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTĘD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SA VINGS & LOAN ASSN. ‘

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

MOVING PERK/^4(/ MOVING

» riJ/yy metųpatyrimas -ri^iyusirsarininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayettę 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARGES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirrnad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

. Tręčiąd. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Šliupas, palaidotas Dėdė šernas- 
Adomaitis ir daugelis kitų gar
bingų vyrų, daug dirbusių lie
tuvių tautos gerbūviui. Iškil
mių metu istorikė Dr. Sruogienė 
pasakė 'šią kalbą:

Prof. Vaclovas Biržiška
Gerbiamosios tautietės ir 
gerbiamieji tautiečiai!

Šičia, lietuviąkoste Tautinėse 
Kapinėse, greta, aušrininko Jo
no šliupo, prezidento Kazio Gri
niaus ir kitų žymių bei gerų tau
tiečių kapų turime vieną dar 
skaudžiai naują — profesoriaus 
Vaclovo Biržiškos kapą.

Jeigu šiandien ryžtuosi tarti 
čia. keletą žodžių, tai tik trokš
dama, kad būtų pagerbtas Vac
lovas Biržiška, nes tai buvo di
dis žmogus, didis lietuvis ir di
dis mokslininkas.

Tariant tragiško likimo mūsų 
poetės žodžiais; “be bažnyčios, 

be altorių” — Vaclovas Biržiška 
švietė doriausio žmogaus pavyz
džiu. Krištoliniai skaisčios sie
los, gilus demokratas, humaniš
kas.. bei tolerantiškas, jis buvo 
kieto principo žmogus, riteris 
gražiausia žodžio prasmė, visad 
pasiruošęs padėtį silpnesniam ir 
nuskriaustam. Jis nepakentė 
melo suktybės, neteisybės. Karš
to būdo — nusikaltusiems prieš 
moralybės dėsnius jis drožda
vo teisybę į akis, nepaisydamas 
padėties ar rango. Užtai jis įsi
gijo ir priešų, bet ne vieną jau
nuolį išgelbėjo nuo slidaus sąži
nės kompromisų kelio. Griež
tas -teisėjas -kitiems, jis buvo 
griežčiausias teisėjas pačiam 
sau.

Ne be pagrindo Vaclovas Bir
žiška daugelio buvo vadinamas 
Lietuvos sąžinė* Jautriai sek
damas Lietuvos gyvenimą ir ak
tyviai reaguodamas į jo pasi
reiškimus, jis neišvengė valdo
vų bei okupantų nemalonės ir 
net kalėjimo. Vaclovas Biržiš
ka buvo didis lietuvis, suaugęs 
su. Lietuvos dabartį o, praeiti
mi ir sielojęsis jos ateitimi. Mei
lė Lietuvai — nuoširdi, liepsnin
ga, vertė ją dirbti be poilsio, be 
atodairos. Jaunystėje gyvai da
lyvavęs politinėj veikloj, social
demokratų kovoje prieš caristinį 
režimą, Nepriklausomoje Lietu
voje jis visas buvo pasinėręs į 
švietimo ir kultūros darbą. Jis 
žavėjosi Lietuvos senove, mūsų 
sentėvių taurumu ir visomis jė
gomis valė nuo amžių dulkių 
mūsų praeitį, kad ji žybėtų tar
tum briliantas. Jis brangino lie
tuvį, juo pasitikėjo ir norėjo 
kelti jį ir moraliai ir intelektua
liai.

Profesorius Vaclovais Biržiš
ka buvo didžiausias mokslinin
kas, "kurį Lietuva yra turėjusi. 
Kaip bibliografo, Lietuvos kul
tūros istoriko — jo nuopelnai 
lietuvių tautai yra milžiniški. 
Joks lituanistas — lietuvis ar 
svetimtautis — negali nė pra
dėti darbo be profesoriaus Vac
lovo Biržiškos veikalų, be tų 
daugelių tomų jo kruopščių viso 
gyvenimo tyrinėjimo vaisių.

Drauge su savo broliu profe- 
-sorium Mykolu Biržiška, dabar 
ir toliau bendradarbiaujančiu, 
taip pat didžiu lietuviu ir litu
anistu, jis atskleidė mums pa
tiems ir visam pasauliui visai 
pamirštus Lietuvos kultūros lo
bynus, jis grąžino mums pasi
tikėjimą savimi ir lietuvišką sa
vigarbą, įrodęs, kad lietuvių kul
tūra bei rašliava anaiptol nebu
vo tokia menka, kaip tai skelbia 
mūsų kaimynai ir priešai.

Teisininkas iš profesijos, dės
tęs Vytauto Didžiojo Universi
tete Kaune ir Lietuvos Univer
sitete Vilniuje daugiausia teisės 
dalykus, Vaclovas Biržiška yra 
dažnai nutylimas kaip istorikas. 
Betgi ne tik kaip bibliografas, 
lietuviškos knygos istorikas ai 
kultūros istorikas — jis turi di
delių nuopelnų ir Lietuvos isto
rijos tyrinėjime apskritai. Nuo
stabia intuicija, ir stebėtinu min
ties aštrumu jis lietuviškomis 
akimis mokėdavo taip pažvelgti 
į mūsų praeitį, kad daugelį įvy
kių bei asmenų teko naujai per
vertinti, tinkamiau iškelti drau
ge iškeliaut Lietuvos didybę ir 
jos pranašumą prieš lenkus, ru
sus ir kt. Tai jis dažnai yra 
davęs raktą jauniems istorikam 
jų tyrinėjimo kely ir nekartą 
savo kūrybinga kritika jiems 
pagelbėjęs. Dažnai jis buvo ir 
tikras įkvėpėjas rašytojams, kai 
jie ėmėsi temų iš mūsų praei
ties. Ką profesorius Vaclovas 
Biržiška žinojo, tuo jis visad 
skubėdavo pasidalinti su kitais 
— nespėdavo kartais rašalas iš
džiūti, o jo rankraščiai jau'ėjo 
iš rankų į rankas... deja, nekar
tą negrąžinamai... Ir šiandie jo 
darbu ne visi naudojasi sąžinin
gai, nesykį po jo originaliais 
straipsniais drįsdami pasirašyti 
patys — be vargo puošdamiesi 
svetimomis plunksnomis...

Taip trumpoje kalboje ir ne
įmanoma apžvelgti visos plačios, 
šakotos ir taip Lietuvai svarbios 
profesoriaus Vaclovo Biržiškps 
veiklos. Prisimenant tą didžią 
visą gyvybe kunkuliuojančią as-

Lietuviai ieško 
lietuvių

—Marijai šarkienė, gyv. Lie
tuvoje, Ukmergės rajone, Del
tuvos paštas, Navikų kaimas, 
atsiuntė laišką Vladui Dūdai, 
adresu 1919 S. .Union .Ave., Chi
cago 16, Ill. Kadangi arba ad
resas klaidingas, arba adresa
tas ten nebegyvena, tai laiškas 
buvo atneštas į Naujienų redak
ciją.

Vladas Dūda prašomas laišką 
atsiimti.

—Agnė-Petronėlė Galminaitė, 
gyv. Lietuvoje, Plungė, Kom
jaunimo g-vė Nr. 8, prašo atsi- 
lietpti savo tetas (motinos se
seris) Emiliją Grigaliūnienę, 
Stepod,, ir Sofiją Barkauskienę, 
Stepod, tariamai gyvenančias 
JAV.

i—Ieškomi;
1) Šimkus Jonas, s. Juozo, ki

lęs iš Tauragės apskr., Nau
miesčio vai., Vidgirio km.; •

2') Jankauskas Bronius, iš 
Aužbikavo km. Juos abu ieško 
Šimkus Bronius, gyv. Sibire.

3) Kavaliukas Valentinas, ki
lęs iš Salako m., Zarasų apskr. 
Ieško asmuo, laikomas Sovietų 
Sąjungoje priverčiamųjų darbų 
stovykloje.

Atsiliepti, arba kas žino jų li
kimą rašyti: A. Biveinis, 82 
Campbell Avė., Toronto, Ont., 
Canada.

—Simanas Bosas, tariamai 
gyv. JAV, prašomas atsiimti 
gautus Naujienose jo vardu 2 
laiškus iš Lietuvos: nuo- Agotos 
Trumpaitienės ir F. Martišaus
kienės, abi gyvena, šakių uajone, 

rr.enybę sunku vis įsisąmoninti, 
kas jis jau yra išėjęs iš gyvųjų 
tarpo, kad jis čia pat guli po ža
lia velėna, kad mes daugiau nie
kad neišgirsime jo balso...

Anot poeto, taip pat jau mi
rusio, gero Vaclovo Biržiškos bi
čiulio :

“Visi mes esame svečiai 
pasauly”.

Ateiname be mūsų valios ir 
taip pat iešiname — dažnai per 
anksti, kai tik' mūsų aruodai 
prisipildė ir kai tik jie paruoš
ti naudojimui. Taip per anksti 
mus apleido ir Vaclovas Biržiš
ka.

Dauguma iš mūsų lieka greit 
pamiršti, skęsta.* laiko begalybės 
nežinioje. Tik tie, kurie per gy
venimą yra daugiau nuveikę — 
menininkai, mokslininkai, di
džios širdies ir didelio proto 
žmonės — tie ilgiau gyvena kitų 
žmonių atminime. Prie tų pri
klauso ir Vaclovas Biržiška. Jo 
darbai per šimtmečius bus litu
anistų darbo pagrindu, jo var
das bus gyvas ‘ kol tik plazdės 
širdis lietuvio”.

Vaclovas Biržiška guli čia lie
tuviškose Tautinėse Kapinėse 
pagal jo paties pareikštą valią, 
sudegintas kaip senovės lietu
viai. Jis guli čia po ošiančiais 
ąžuolais,, tarp savo tautiečių. 
Bet aš tikiu, kad ne čia bus jo 
amžino poilsio vietą. Jei ne mes, 
jo gyvenimo ■ kelio amžininkai, 
tai mūsų vaikai ar jų vaikai per
kels jo palaikys į Nepriklauso
mą Lietuvą, į taip jam brangius 
Viekšnius, kad ten jis galėtų su
tapti amžinai su ta žemele, ku
ria jis taip jautriai mylėjo.

ANTANAS JANULEWICZE (YANLEY)
Gyveno 4036 So. Brighton Place

Mirė 1956 m. birželio 17 d., 8:30 vai. vakare, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Seinų apskr., Barznikų parąp., Miškinių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera (pagal tėvus Sadauskaite), sūnus 

Edward; 2 seserys: Elzbieta Swenson ir Juzefą Yakimavich (Guradlle, 
Pa.) ir jų šeimos; pusbroliai: Thomas Janulis ir jo šeima; krikšto duktė 
Angeline Gregg ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai ir Elevator Operators Union 
local Nr. 66.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Seserys ir Giminės.

sas 

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbį
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Sudarge. Naujienos, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

—Paul Sinkus, tariamai gyv. 
JAV, prašomas atsiimti Naujie
nose jo vardu gautą laišką iš 
Vlado Lukmino, gyv. Ariogalos 
rajone, Pikčiūnuose. Naujienos,” 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

—Teklė Poškienė arba Anta
nas Poškus, tariamai gyvenu
sieji 726 W. 18 St. Chicago, pra
šomi atsiimti Naujienose du, 
jųjų vardu iš Vacio čižo, gyv. 
Klaipėdoje, gautus laiškus. Nau
jienos, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

—Ben Wonaitis (Ivonaitis ), 
tariamai gyv. JAV, prašomas 
atsiimti Naujienose jo vardu 
gautą iš Prano Stankaus, gyv. 
Kauno srityje, Ariogalos rajo
ne, Didžiulių apylinkėje, Kal
niškių kaime, laišką. Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill.

—Teresė Mažeikienė, Adolfo 
d., gimusi Kaune 1904 m., gyv. 
Lietuvoje,. Kaunas 2, Rygos g- 
vė Nr. 16, butas 14, ieško savo, 
karo metu dingusio, vyro Anta
no Mažeikos, Igno sūn., gimu
sio Viekšniuose 1895 m.

—Aleksas Ramashauskas, ta
riamai gyv. 1310 S. 49 St. (turi 
būti 1310 S. 49th Avė. arba 
Court), Cicero 50, III. prašomas 
atsiimti laišką, gautą iš Sibiro, 
pa.s Vincą Budraitį, 1310 S. 49 
Avė., Cicero 50, III.

—Baliūnas Jurgis, sūnus Jo
no gimęs 1894 m. Rudelių kai
me, Kalvarijos valse., Marijam
polės apskr., ieško savo brolių 
Stasiaus ir Jono Balionų ir kitų 
giminių gyvenusių Brooklyn© 
mieste. Suinteresuotus prašau 
kreiptis šiuo adresu: Wanda 
Hahn, 8810 Lister St., Philadel
phia 15, Pa.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High Schocl baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti ikaro tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavįmo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Bekrutavimo Įstaiga daliai 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad diibantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
jei patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti, - *
LAL1O ŽODYNAS

vra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodynas 
gre’tr laikų būtų spausdinamas 
Todėl siūk—dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago x. Illinois

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

........ • • -*•' '

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IK NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArda 7-1741—1742 ir LAfayette S 9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

' . ............... -<

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

VAIDOTU VIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: ULympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMŲND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46ui STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-f7ll

PETRAS BIELIŪNAS ‘
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIC.A AVE. Tel.: YArdn 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLyinpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET . Phone; YArds 7-1911

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870 l _____ , —

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.



KĄ VEIKIA

lietuvių jaunimas birželio vakarais
ŪF~

Penktadienio vakaras niūrus. 
Tiršti debesys gula dangų. Gal 
bus lietaus? O gal bus audra? 
Bus audira? Kur tie žodžiai gir
dėti? Ak, juk tokiu pavadinimu 
šaunioji Čikagos šaulių meno 
mėgėjų grupė pernai statė vei
kalą! Tada pasidaro aišku, kur 
reikia važiuoti! Penktadienio 
vakarais šaulių šokėjai Town of 
Lake lietuvio Brino užeigoj ruo
šiasi taip sparčiai beartėjančiai 
Pirmajai JAV ir Kanados lietu
vių tautinių šokių šventei.

x Taip! Vyrai sujudina žemę!
Dar neperžengus užeigos slen

ksčio, jau buvo aišku, kad greta 
svečių kambario esančioje sar 
Įėję šoka vyrai. Toks jau dūšią 
drebinąs virpėjimas jautėsi ore. 
Ir tikrai: salėje buvo šokamas 
Mikita, šoko/ ir šaulių meno kuo
pelės tautinių šokių grupės va
dovas Kazys Ulevičius, taigi už
kalbiname jo brolį Juozą, einan
tį kuopelės administratoriaus 
pareigas.

— Sunku man su tais vyrais. 
Jau kelintą kartą lazdas sulaužo. 
Dabar apkausčiau geležimis..

— Na ir muziką jūs čia origi
nalią įsitaisę! — stebimės.

— “Ateities” šokėjų akordeo
nistas Walteris Tenplingeris čia 
mums įgrojo į juostelę visus1 rei
kalingus šokius iš eilės. Taigi 
per repeticijas ja ir naudojamės. 
O turime savo net tris muzikan
tus: A. Tričį, Donaitį ir B. Kro
na elį.

Tuo laiku Mikita jau pasibai
gusi, muzika nesustoja,.

— Greičiau, Juozai; paduok 
skrybėles! — užragina grupės 
vadovas Kazys, šokėjos pasi
ruošusios Kepurinei. O šaulių 
šokėjai iš tuščio į tuščią nepils
to: čia pat ant staliuko išdėsty
tas tuzinas gražių šiaudinių 
skrybėlių.

— Jūs, bobutės, nesusigrūs- 
kit taip į vieną vietą, — šokiui 
vykstant skamba vadovo balsas.

—Ar nesunku vyrams mote
riškų^ šokius mokyti? — pasi
teiraujame.

—Oi ne! Mes abu su broliu 
mokome ir Kepurinę ir Blezdin
gėlę. Jeigu kurios merginos nė
ra repeticijoje, — vienas mūsų 
ją pavaduojame. Dabar turime 
pilnas aštuonias poras. Tačiau, 
jei reikėtų, dar galėtumėm nors 
ir šešioliką vyrų suorganizuoti, 
—aiškina, administratorius Juo
zas.

Salėje jau banguoja Lėtunas. 
Nuostabu, kaip puikiai ši grupė 
parėmusi gana nelengvą Letūno 
žingsnį. Rodos, visą amžių bū
tų jį šokusi. Iš kiekvieno jų šo
kio trykšta jėga ir didelis savi
mi pasitikėjimas. O' Kubilo tem
pas toks, kad atrodo taip ir iš

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

¥2% : 
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

(tešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. |

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window
view unobstructed! if

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up... out or ini

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to se-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

lėks kiaurai per ankštokos sa
lės siena!

—Su savo grupe turėjome 
virš dešimties pasirodymų. Bir
želio 22 d. važiuojąme pas Ra
cine, Ill., lietuvius Joninių laužo 
programai.

—’Gražų būrį jaunų merginų 
turite. Ar nėra su jomis vargo? 
Ar klauso?

—Jos visos jau patyrusios šo
kėjos. Jei jau klausiate — pasa
kysiu. Nepaklusniausia Laima 
Zabukaitė, didžiausią triukšmą 
kelia Genė Atkočaitytė, o gar
siausiai kalba Nijolė šapalaitė. 
Beje, gaila, Nijolė netrukus su- 
mumis skiriasi. Įsižiūrėjo, žino
te, į čiurlionietį ir žada su juo 
vestuves kelti. Taigi į Clevelan- 
dą..., — aiškina Juozas.

Užkalbinu ir merginas:
—Tokį jūsų būrį matydamas, 

taip ir neberimstu vietoj. Ar 
mane dar šokti išmokintumėte?

—Ir dar kaip! Ne tokius pa
galius išmokinom. Ne vienas čia 
pas mus svorio numetė; O ne
lengva buvo... Tik pažiūrėkite! 
—parodo mėlynes nulegusių 
blauzdų odoje.

Sunku skirtis su 'šauliais, su 
jų vadovais, tikrai maloniais 
vyrais broliais Ulevičiais, gru
pės seniūnu Zenonu Urbonu ir 
visais kitais. Tariame tiktai: 
Iki pasimatymo šokių šventėje!
Tikrai gražaus jaunimo ratelis

Lietuvių evangelikų Tėviškės 
parapijoje jau keli metai gra
žiai veikia Jaunimo Ratelis. 
Prieš kelias savaites daugelis 
lietuvių turėjo progos pasigėrė
ti jų suruošta Jaunimo Pavasa
rio švente Čikagoje, McKinley 
parke. Buvo pastatyta komedija 
“Geriau vėliau, negu niekad”, 
režisuota Bendiko. Tai nebuvo 
grupės vienintelis pasirody
mas. Dar daugelis čikagiečių 
maloniai prisimena jų prieš me
tus suvaidintus “Medinius ark
liukus”, kuriuos tada režisavo 
Julė Bendikaitė ir daugelį kitų 
jų išpildytų programų.

—Mes turime ir savo orkest
rą, vadovaujamą Vlado Jablon
skio, — aiškino mums panelė 
Liucija Kalvaitytė, kurią užklu
pome to paties būrelio šokėjų 
grupęs repeticijos, vykusios 
Ūkelio užeigoje, metu. Parodė 
fotografijas. Tikrai šaunaus dū
dų orkestro beesama!

—O su šokėjais ar seniai dir
bate? \

—Jau keli metai. Tautinių šo
kių grupę Jaunimo ratelyje įs
teigė Juozas Kleinaitis. Dabar 
jai vadovai j a Leonas Gružas. 
Leonas daug dalgiau už mane 
dirba. Šiandien jis išvykęs į 
New Yorką, tai aš jį pavaduo
ju. Jeigu kokio vyriškio šokėjo

I N ITED PRESS-NA I.'J JI-’. N v Photo
Dvidešimt žmonių žuvo ir 23 buvo lengviau ar sunkiau sužeisti netoli Fayetteville (N. C.), 

kai sunkvežimis susidūrė su traktorių, vilkusiu priekabą.

BALFO PIRMININKO KALBA
BALFo pirmininko kan. dr. J. B. Končiaus per V. O. A.

Muęnchene gegužės 31 d. pasakyta kalba

Jungtinių Tautų Rūmuose Že
nevoje gegužės 27-8 d. d. įvyko 
konferencija šūkiu “Pabėgėlis 
šiandien ir rytoj”. Konferenci
joje dalyvavo Jo Ekscelencija 
Jungtinių Tautų Aukštasis Ko
misaras Dr. Lindt, Tarpvalsty
binio Europos Emigracinio Ko
miteto Pirmininkas Ambasado
rius Tittman, Austrijos Vidaus 
Reik. Ministeris Helmer, Ame
rikos Vokietijos, Turkijos, Da
nijos ir kitų vyriausybių atsto
vai ir pasaulinių šalpos organi
zacijų delegatai, viso 248 daly
viai. Bendrąjį Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondą kartu su ma
nim atstovavo Aldona Dambra- 
vienė ir Izidorius Rugienius, 
Šioje konferencijoje dvi dienas 
rimtai buvo svarstoma viso pa
saulio pabėgėlių problemos- 
Kaip žinoma, didžiausia pabė
gėlių skaičių sudaro žmonės, pa
sprukę nuo komunistinio tero
ro. (Valstybs vyrai ir humanita
rinių organizacijų atstovai su 
dideliu atsidėjimu svarstė dau
gelio tautų tragišką padėtį. Bu
vo gvildenta po lapkričio revo
liucijos atsidūrusių laisvėje ven
grų pabėgėliams pagalbos teiki
mas ir svarstyti planai galutinai 
išspręsti graikų, čekų, ukrainių 
estų, latvių ir lietuvių pabėgė
lių problemos. Su didele atyda 
ir rimtimi buvo svarstoma taip 

vo sudarytos trys komisijos 
šiems svarbiausiems klausi
mams nagrinėti:

1. Pabėgėlių i'š už geležinės 
uždangos priėmimas ir teikimas 
jiems visokeriopos pagalbos.

2. Emigracija į kitus pasaulio 
kraštus, jei pabėgėlis nori emi
gruoti ir

3. Pabėgėlių tautiniai, religi
niai ir kultūriniai reikalai ir pa
galba jiems įsikurti.

Lietuvių delegacijos nariai 
pasiskirstę aiktyviąi dalyvavo 
minėtose komisijose. Komisijų 
paruoštus nutarimų projektus 
plenumas rimtai apsvarstė ir 
priėmė labai palankias rezoliuci
jas pabėgėlių klausimais. Rezo
liucijos bus įteiktos Jungtinėms 
Tautoms, laisvojo pasaulio vals
tybių vyriausybėms ir visiems 
labdaros organizacijų centrams.

Ypatingai pagrindinai buvo 
išstudijuota padėtis, susidariusi 
sovietų patrankoms ir tankams 
triuškinant Vengrijos žmones, 
kaip per kelias dienas į Austri
ją ir Jugoslaviją atbėgo 200,000 
vengrų pabėgėlių. Laisvasis pa
saulis tai staigmenai nebuvo pa
siruošęs ir todėl buvo j ieškoma 
išeičių sunkenybėms išvengti. 
Iš Vengrijos įyykių daug pasi
mokinta ir šioje konferencijoje 
sudaryti geri planai ir taisyklės

pat Artimuosiuose ir Tolimuo
siuose Rytuose esančių pabėgė
lių ir ištremtųjų reikalai.

Malonu pažymėti, jog iš tau
tinių organizacijų lietuvių dele
gacija buvo viena žymiausių. 
Latviai ir estai savo delegacijų 
neatsiuntė, todėl lietuvių dele
gacija atstovavo latvių ir estų 
pabėgėlių reikalus

Iš konferencijos delegatų bu- 

trūksta repeticijoj, aš ir už jį šo
ku.

Tą dieną kaip tik vieno šokė
jo trūko... Kada patefono juos
telėje pasigirdo Walterio Tic- 
lingerio įgrotas Kalvelis, Liuci
ja tikrai ėjo šokėjo pareigas. O 
nelengva merginai ir vyru šokti 
ir grupę tvarkyti...

Pora už poros! Mergaitės į 
vidų!... Vėl sukasi... Iš naujo 
sukasi...

Kada išvargusios poros išvir
to ant suolų pasieniais ir Ramū
nas Buntinas valandėlei sulaikė 
patefoną, mes vėl kreipėmės į 
Liuciją:

—Girdėjome, kad jūs, panele, 
su Leonu Gružu sutikote pra
vesti tautinio šokio ir dainos 
sekcijos programą Jaunimo 
kongrese? Kaip žadate ją pra
vesti ?

Negaliu sakyti. Jeigu būtų 
Leonas, gal jis ir pasakytų... 
Bet mes ruošiamės... Mes visa
da džiaugiamės bet kuo galėda
mi prisidėti prie bendro lietu
viško darbo... Juk mūsų visų 
vienodas tikslas...

Salėje oras troškiai šiltas. 
Šokėjai braukia prakaitą mio 
jaunų veidų... To jų prakaito 
vaisius pamatysime paskutinį 
šio mėnesio sekmadienį Čikagos 
International Amphiteatre. Ir 
tai bus malonus pasimatymas!

Algis Kiršinąs.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MOifPAY, JUNE 17/’957

T

kaip vyriausybės, tautinės ir 
tarptautinės šalpos organizaci
jos galės koo'iMinuotai gelbėti, 
jei vėl kur nors pasireikštų pa
našus kaip Vengrijos įvykis.

Esančių Europoje pabėgėlių 
problemoms spręsti labai kons
truktyvią ir entuziastingą kal
bą pasakė Jungtinių Tautų auk
štasis Komisaras pabėgėlių rei
kalams Dr. Lindt. Jis atkreipė 
ypatingą dėmesį į ligonius ir pa
brėžė reikšmę suderintos jo va
dovaujamos įstaigos ir šalpos 
organizacij ų v eik.los.

Konferencijai užsibaigus Jun
gtinių Tautų aukštasis Komisa
ras pabėgėlių reikalams Dr. 
Lindt priėmė lietuvių delegaci
ją, su kuria svarstė likusiųjų 
Europoje pabaltiečių įkurdiafano' 
ir pagalbos teikimo reikalus. 
BALFo Pirmininkas, kuris yra 
labai gerai susipažinęs su pabal
tiečių pabėgėlių būkle, išdėstė 
jų įkurdinimo problemas ir Jo 
Ekscelencija Dr. Lindt prižadė
jo vispusiškai su BALFu bend
radarbiauti teikiant pagalbą pa
bėgėlių įkurdinimui. Jungtinių 
Tautų Komisaro įstaigos ir 
BALFo ateities bendradarbiavi
mo planams ir sutartims suda
ryti pabaltiečių įkurdinimo rei
kalus tvarkant pavesta abiejų 
organizacijų biurams.

šioje .konferencijoje lietuvių 
delegatai turėjo geros progos 
susipažinti ir užmegzti ryšius 
su vyriausybių atstovais ir šal- 

•pos organizacijų delegatais.

INSURED

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

1 ____ ' V• ’• •’by?- ' A-’-f ū*...-- ..-įMIDLAND,
? Savings and Loan Assoč.ta+t6nV^^§B

■T-F

T
PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU 
n^LONJU 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

Chartered and Supervised by the U.S. Government i

atnešit®

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m.
sausio men. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kit 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa- ‘ 
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.,

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

1 9 5 7 METU B U I C K A, S T I K

’2595°°
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

NOW AT SOLTI’S

COMPARE! You Can't
Match this Mammoth
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this store; 
has any refrigerator value 
equaled this big-family-size 
model! Compares with refrig
erators costing up to $75 more. { 
Beats even pre-war buys! For 
this is no ordinary refrigerator; 
but a full-quality Frigidaire 
Refrigerator — not a last year s 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg
ular 1957 Frigidaire features- 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

SHEER LOOK STYLED
TAe design of tomorrow that 

gives your kitchen that built-in 
^\look today—without costly 

remodeling.

2647 WEST 51st STREET HEmtek 4-7095 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Model S-) 04-57

A/OU//

With Nfwtsr^7flATUIlIs.
• S“P« Freeze, Che8t_f0)).' "«TU«SI , 

foods safely. ath’ s^orgs frozen

‘ meer Dm' hM 8 shelves
’ 3 ill'si °rCe,af" Enan,eteef "ylraior-full-widtn
• 3 All-Alum,num removable shelves-full-,
• Butter Compartment U W dth

Quickube Ice Trays
Exclusive Sheer Look stvlinn 
look “built-in” new. 9 makes evefJf kttohen
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Stassėno optimizmas 
s •

/Harold Stassen, prezidento Eisenhowerio įgaliotinis 
nusiginklavimo reikalams, per kelias savaites skelbė op
timistiškas žinias, kad šiandien jisai turįs daugiau vil
čių susitarti su Sovietų Sąjunga dėl ginklavimosi lenk
tynių sustabdymo, negu Ikada nors praeityje. .Sovietų 
atstovas tarptautinėje nusiginklavimo konferencijoje 
Londone pasidaręs sukalbamas ir sutinkąs rimtai svars
tyti JAV pasiūlymus.

Šitą nptimizmą jisai skelbė, ir parvykęs į Washing- 
toną gauti naujų instrukcijų. Bet laikraščiai praneša, 
kad valstybės sekretorius Dūlles išbarė Stassęną už tai, 
kad jisai išdėstė rusams JAV planą .anksčiau, negu bri
tams ir prancūzams. Pastarieji esą įsižeidę.

Stassenas sugrįžo d Londoną ir dabar jisai vėl sa
iko, kad “nusiginklavimo .sutartis arti”. Tuo gi tarpu 
Washingtono 'korespondentai informuoja publiką, kad 
Stassenas 'buvo parsivežęs iš Londono ilgą sovietų de
legato Zurino raštą, kuriame jisai Amerikos planą at
meta.

Ne gana to. Prieš išškrendant Stassenui į Londoną, 
padarė viešą pareiškimą Nikita, Chruščev, kuris tada 
viešėjo Suomijoje. Nikita pareiškė, kad Vakarų pasiū
lymai apie nusiginklavimo kontroliavimą esą tik “šydas 
ginklavimosi lenktynių tęsimui užmaskuoti”.

To viso nepaisant, Stassenas nepaliauja kalbėjęs op
timistiškai. Paklaustas, ar tokiai jo pažiūrai nepriešta
rauja Chruščevo pasisakymas prieš Vakarų planą, Stas
senas atsake: “Chruščevas taip kalba propagandos su
metimais”.

Galimas dalykas, kad tai tiesa. Kremliaus tironų 
vadas negali sakinio ištarti be propagandos. Bet atrodo, 
kad Stassenas bando jį pamėgdžioti.

Savo “optimistiškais” pranešimais iš Londono jisai 
buvo išsireklamavęs, kaip “valstybės vyras”, kuris suge
bąs įtikinti bolševikų šulus, ko iki šiol negalėjo padaryti 
niekas kitas. Amerikos laikraščiai rašė, kad Stassenas 
gali net virsti rimtu kandidatu į JAV prezidentus 1960 
m. rinkimuose, nustelbdamas viceprezidentą Nixoną ir 
senatorių Knowlandą. Nėra abejonės, kad tokie spau
dos atsiliepimai buvo medus ambicingam “nusiginklavi
mo ekspertui”. Kaip gi jisai dabar galėtų prisipažinti, 
kad jo viltys susitarti su Kremliaus atstovais buvo mažų 
mažiausia per ankstybos?!

Todėl jisai ir tęsia savo optimistišką melodiją, 
nors visa Londono konferencijos eiga rodo, kad “iš tų 
šiaudų nebus grūdų”,

GARSINKITE S NAUJIENOSE

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams  $9.00 
Pusei metų$5.00 
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams__________________ $11.00
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

V IV® i ® 
Žmogžudžių teismas

Vengrijos budeliai, nugalabiję šimtus žmonių, daly
vavusių pereito rudens kovose už Vengrijos laisvę, dabar 
ieško aukų tolimesnėje praeityje. Budapešto teismas šio
mis dienomis pasmerkė mirčiai žemės ūkio darbininką 
Mihaly Franczia-Kiss, 69 metų amžiaus.

Komunistų teismas rado, kad jisai nusikalto, užmuš
damas 66 ar 83 ar 120 asmenų po to, kai buvo nuversta 
pirmoji komunistų diktatūra, įsikūrusi Vengrijoje 1919 
metais ir išsilaikiusi keletą savaičių.

' Kokiu būdu Vengrijos “teisingumo įstaigos” susekė 
to darbininko “masines žmpgžudystes”, atliktas prieš 38 
metus, ir kaip jos įrodė kaltinimų tikrumą, — nežinia. 
Bet tokie “formalumai” Kremliaus satrapams yra tik 
menkniekis. Jie keršija biednam darbininkui už tai, kad 
jisai pernai rėmė Vengrijos žmonių laisvės judėjimą.

SOVIETŲ ĮMONĖS IR JŲ VEDĖJAI
7 VYT. SIRVYDASLondono “Financial Times” užsienio redaktorius, Andrew Shonfield, per anglų valstybinį radiją davė paskaitą, kurią paskelbė “The Listener” žurnalas, ir kurioje pasakojama:Sovietų Sąjungos pramonės tvarkymo perorganizavimas yra Kruščevo iš piršto išlaužta staigmena. Iš tikrųjų tai buvo žingsnis vyksme, prasidėjusiame po Stalino mirties. Centralinės įstaigos Maskvoje palaispniui atsikratinėjo tiesioginės iki smulkmenų kontrolės tvarkant tą milžinišką įmonių rezginį, kuris krašte buvo susidaręs. Nesakysiu, kad S. S. diktatoriai čia turėjo aiškių tikslų, bet juos vertė gyvenimo sąlygos juopn giausia kuodaugiausia gaminti.Marksizmo (? “N.” Red.) teorija nenumatė kasdieninio tvarkymo galvosūkių, ypač kada vienas centras nori, visas smulkmenas nustatyti. Ji kapitalizmą skaitė didžiausia gamybos ir rinkos netvarka, kuri viską daro aklai ir tuo pačiu sykiu darbininkus išnaudoja. Komunistai manė, būsią lengva “biznį” varyti, nes jie viską tiksliai nustatys — kas ir kiek ir kada gaminti ir kur kaip išdalinti.Bet gyvenimas, matyt, pamokė, kad toks centralinis tvarkymas neša savo netvarką ir nuostolius. Sovietų Sąjunga dabar turi apie 200,000 visokių įmonių, kurių kai kurios milžinai. Medžiagjų parūpinimas bei jų apdirbimas ir paleidimas apyvarton reikalauja bilionų raštų ir bylų. Centralinės ministerijos čia linko pasidaryti savys- tovės ir viską gamintis savo ribose, neatsižiūrėdaųios į tai, kad kaimynystėje kita ministerija tą patį gamina. Pasidarė bergždžias laiko, darbo pajėgų ir medžiagų eikvojimas ir tų pačių pėdų mynymas.Šitą kryptį puoselėjo komunistų neigiama pažiūra į preky

bą-verslą. Pirklys ir jo darbai komunistams atrodė niekšingas žmonių išnaudojimas. Čia vėl buvo priežastis ministerijoms neprekiauti vienai su kita, bet siekti viską savo ribose pasigaminti ir pasilaikyti. Ne be to, kad visko visur trūko.Šitokia būklė spirte spyrė sistemą perorganizuoti.,' Kuomet 1953 metais Maskvos centras kontroliuodavo 70-tą nuošimtį pramonės, tai dabar jam tepa- liekama 40-tas.Kruščevo! planas jau buvo kiek pirmiau vietomis išbandomas. Kai kurios pramonės jau seniau buvo pavestos vietinių respublikų priežiūrai. Dabar kontrolė bus išbarstyta 92-jais rajonais, kurių kiekvienas tvarkys apie 2,000 įmonių. Spėjama, tuo būdu vyksianti tikslesnė apyvarta ir “prekyba”. Vieton dėl kiekvieno mažmožio bėgti Maskvon prašant įsakymų, reikalai bus išsprendžiami vietoje.čia gali kilti pavojus, kad rajonai pasidarys pernelyg savarankiški. Tačiau diktatoriai tiki, kad komuništų partijos nagai neleis savarankiškumui nubėgti per toli. Įdomu bus patirti, kiek toli decentralizavimas bus leidžiamas. Iš Maskvos į rajonus — gerai, bet iš rajonų ar nueis į įmones, o po to į darbininkų sluoksnius (jų Tarybas) ? Londone miręs jugoslavų marksizmo teoretikas, Moiša Pijada, man pasakojo, kad tai neišvengiamas kelias, kuriuo Maskva turės žengti, kaip nužengė Jugoslavija.Tačiau, taip negalvoja nei rusai, nei lenkai. Jie nori kietame centre laikyti uždarbių nustatymo reikalą, nes, sako, be jo nebus galima bendrai pramonę kontroliuoti. Tikroms darbininkų profesinėms sąjungoms komunizmo santvarkoje nėra vietos.Decentralizacija, matyt, sus-’ 

tos ties įmonės vedėjo durimis, nepersikeldama į darbininkų sluoksnius. Diktatoriai siekia, kad vedėjai, gavę laisvesnes rankas, pakeltų gamybos našumą ir ją atpigintų, ugdant kapitalų plėtotę, bet neleidžiant darbininkų uždarbiams per toli kilti. Kiekvienas vedėjas savo įmonėje bus geras “biznierius”, kuris žiūrės pelnų ir gamybos, ne darbininkams uždarbių.Tuo klausimu Londone einąs kairių pažiūrų “The New Statesman and Nation” įdėjo savo korespondento Maskvoje pranešimą, kuriame tarp kitko sakoma:“Parinkimas aparato pasodinti naujose rajoninėse ekonominėse tarybose • eina visais garais. Pasikalbėjime su New York Times Kruščevas pareiškė, kad tučtuojau reiksią padaryti 40,000 paskyrimų į viršūnes. Čia puiki diktatoriams proga įstatyti sau patikimus žmones, neatsižiūrint talentų, gabumų, įsisenėjimo teisių, ir pan.“Pagal įstatymą, perorganizavimas turįs būti užbaigtas liepos 1 d. Iš .kalbų vyriausiame Soviete (“parlamente”) paaiškėjo, kad dalykas kai kur jau seniai vykdomas. Kazakstano atstovas pareiškė, kad jau jie turi numatė 400 ar 450 žmonių į rajoninę tarybą. Besarabijos atstovas sako, jau trys ketvirtadaliai jų įmonių rajoninės tarybos kontrolėje. Pabalti jos respublikos, matyti taip pat jau gana toli šiuo keliu nuėjusios”.Įmonių vedėjų pobūdį ir darbo sąlygas svarsto “New York Times” redakcijos Sovietų klausimų žinovas, Harry Schwartz, “New York Times Magazine” žurnale. Jis pasakoja;Sovietų pramonės kontrolė dabar pagrindiniai perorganizuojama ir vieno centro kontrolė išbarstoma į 92 rajonu, tikslu padidinti ir atpiginti gamybą. Pasisekimas ar nepasisekimas turės žymios įtakos S. S. rytojui.Man teko sueiti tipingus sovietų įmonės vedėjus. Nepamokime į juos ranka: jie kieti, turi sumanumo ir dalyką atlieka. Nesistebėkime, jei komunistų spauda jiems nuolatos 'prikiša marksizmo nestudijavimą. Teorija jiems ne galvoje, jie težiūri praktikos vaisių.Didžioji vedėjų dauguma buvo nepilnamečiai berniukai, ika- da Leninas, pasmaugęs demokratiją įkūrė revoliucinę diktatūrą. Kai kurie dalyvavo tarpusavio karuose. Visi, jauni būdami, įstojo komunistų parti j on ir išėjo inžinierių mokslus universitetuose ar institutuose, kiti dirbdami dienomis, studijuodami naktimis. Tokiu Ibūdu, tipingas Sovietų įmonės vedėjas yra kilęs iš liaudies ir praktiko

je pramokęs savo technišką mokslą gyvenime pritaikyti. Jis žino, kaip gaminiai daromi, ir moka juos gaminti. Net ir Kruščevas, Bulganinas, Malenkovas, Pervuchinas ir Saburovas turi inžinierių diplomus.Kaip į vedėjus patekti? Kai kuriuos įstatė “semeistvennost”. Reiškia, buvo “mamos vaikai” ir į vietas įtaisė tėvas ar artimas giminė. Kiti pateko, batlai- žiaudami. Jie vadinami “aleliu- jininkais”, dėl amžino giedojimo “aleliuja” galią turintiems. Dar kiti turi “blato” (protekcijų) partijos viršūnėse ir paviršūnė- se. šis “blatas” ypač svarbus, vykdant diktatūros nustatomus planus. Su “blatu” galima neįvykdomą planą sušvelninti, arba išvengti pabaudų, jo neįvykdžius.Sovietų įmonės vedėjas tai žmogus tarp dviejų girnų. Iš viršaus jį mala centras Maskvoje, kietai nustatinėjąs visus jo žingsnius bei darbus. Iš kietos pusės jį slegia nepaslanki darbininkų ir technikų masė, kurios viešpačiu (pagal taip vadinamą edinočalije — vieno pono — sistemą) nors jis yra, bet kuri nevisada nori slinkti ten, kur Maskva stumia vedėją.Planą pavykus įvykdyti, vedėjas susilaukia piniginių dovanų ir garbės pagyrimų, jei ne,— būna iškoneveiktas, į kalėjimą pasodintas, o prie Stalino ir sušaudytas. Būklė nepavydėtina, bet rusų visuomenėje (kaip kiekvienoje visuomenėje) visgi randasi vyrų, norinčių jausti galią ir turėti puikių medžiaginių gyvenimo patogumų. Sovietų įmonėse vedėjas yra griežtai nuo visų išskirtas “khoziain” — šeimininkas. Pavyzdžiui, ūkio padargų įmonėje Rostove darbininkai su pavydu žiūri, kaip jų vedėjas kasdien pietus valgyti važiuoja namo automobiliu, kurį vairuoja šoferis.Didžiausias vedėjui galvosūkis yra visko trūkumas: medžiagų, gaminių, mašinų. čia todėl išdygo taip 'vadinamas “t^lka- čių” (stūmėjų) sluoksnis, be kurio įmonių vedimas S. S. būtų neįmanomas. “Tolkačius” yra gešeftmacheris, amerikoniškas “seilsmonas”. Jis žino, kur greitai gauti dešimtį tonų gumos, ar tūkstantį reikalingų sriubų. Jis žino, kur, kada ir kaip atvyksta kokia siunta. Be “tolka- čių” vedėjai būtų kaip aklas žmogus be apmokyto Junies.Būtų įdomu patirti, ar ir Lietuvoje veikia šitokio pobūdžio įmonių vedėjai."' Kiek įmonių Lietuvoje, kas jas veda? Ar veikia'" ten “blatas” ir “tolkačiai”, o gal virš visko rusų “zasilije”— potvynis?
— Mažieji lietuviu Kai tremty

je nori mokytis. Padėk jieiM 
savo aukai)

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phota
Išgarsėjęs orkestro dirigentas Jimmy 
Dorsey, kuris mirė New Yorke nuo 
vėžio, sulaukęs 53 mėty amžiaus?

Autobusų nelaimėjKetvirtadienį, esant gatvėms slidžioms nuo lietaus, miesto autobusas atsitrenkė į kitą autobusą, sustojusį prie 51 st. ir State st. Pirmajam buse buvo 25 keleiviai, sustojusiame —55. Abejuose busuose buvo nesunkiai sužeisti 14 žmonių. Ketu- rius iš jų reikėjo nugabenti į ligoninę.Panaši nelaimė atsitiko ir prie Washington ir State st. Ten taipgi į sustojusį autobusą, vairuojamą Bruno Balčiūno, 38 m., iš 1347 W. Crystal avė., įvažiavo kitas autobusas. Keturi keleiviai liko sužeisti, (v)
Iš krakiškių klubo 
veiklosKrakiškių klubo pusmetinis susirinkimas įvyko birželio 2 d. Vainutos salėje, 4256 S. Maplewood av. Kadangi F. Platkaus- kas, kuris yra klubo pirmininkas, sirgo ir buvo ligoninėje, tai susirinkimą -atidarė vicepirmininkas Jonas Dalbokas.Narių susirinko pilna salė. Buvo pranešta, kad klubo išvažiavimas įvyks birželio 30 d. Ryan’s Woods miškuose, 22-me skyriuje. Nariai nutarė paskirti $10 sergančiam Megiui. Be to, iš narių buvo surinkta 8 doleriai. Tokiu būdu susidarė $18, kuriuos pasiųsti į Vokietiją apsiėmė ponia Davis.Buvo dar pranerta, kad serga trys klubo nariai, būtent: pirmininkas Platkauskas, J. Kačinskas ir Motiejus Strumskis.Po susirinkimo buvo suruoštos vaišės. Korespondentas 
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

JONAS AubuSTAITlS

TIKROVĖS ŠVIESOJE
ATSAKYMAS MANO 

OPONENTAMS IR ST. RAŠTIKIO 
KARIUOMENES REFORMOS

8.• Taigi, planas Taryboje Ibuvo priimtas, galima sakyti, be diskusijų (išskyrus Tūbelio), grasinant p. Raštikiui .pasitraukimu, jeigu jis bus atmestas... Prisiminus, jog plano svarstymas buvo 1935 m. sausio mėn., praėjus vos pusei metų po >1934 m. birželio mėn. .perversmo ir vos keliems mėnesiams <po gen. Jackaus pasitraukimo iš kariuomenės dr vos iporai mėnesių po Raštikio ir'Černiaus paskyrimo į kariuomenės vadovus, — taigi vos keliems m ė- į nesiams praėjus po kariuomenės padėties; (nors laikino) stabilizavimo, todėl tokiu momentu p. 'Raštikis galęjo ne tik grasinti, bet ir diktuoti, nes vyriausybė tuo me-> tu nebūtų pajėgusi, jeigu būtų norėjusi, priešintis kariuomenės norams, kai val
džios šaltinis tada buvo ne kitur, <o tik jų 
kariuomenėje. *— Todėl tokio plano “priėmimas” Tayrboje tampa suprantamas ... Taryboje ibuvo priimtas visas planas, — toks, koks ibuvo jai pateiktas p. Raštikio su pirmiau minėtais kariuomenės, padidi- ■ niniais, tačiau be minėtų prie Nemuno ir Dubysos įtvirtinimų, kuriu Tarybai jis nepateikė, kuriuos p. St. Raštikis buvo numatęs statyti vėliau ir dėl kurių statymo 

buvo pasipriešinęs p. Smetona ir p. J. Tūbelis jau pirmiau, kaip rašo p. Raštikis “politiniais sumetimais”, nes toks “sustiprinimų statymas įvarytų baimės Lietuvos gyventojams,'be to (sic! — J. A.), ką pasakytų svetinių valstybių atstovai”... (Raštikis, pusi. 329.) Manau, apie Raštikio projektą — tokių įtvirtinimų statymą — netenka plačiau nė kalbėt (už užsieninį kreditą), nes tokio plano žalingumas visai neabejotinas. * * *• Visas šitas Tarybos priimtas kariuomenės reorganizacijos planas su karo vienetų padidinimu, savaime, turėjo iššaukti kariuomenės išlaidų žymų padidėjimą. “Mano apskaičiavimais, visos išlaidos, reikalingos padaryti kariuomenę tinkamą kautynėms, turėjo siekti apie 175 milijonus litų”. (Raštikis, pusi. 330.)Šitos išlaidos išdėstytos septynėriems 
metams, reiškia po 25 milijonus metams, taigi ikariuomenė pagal planą būtų buvusi paruošia kautynėms tik (1935-J-7) 1942- tais metais. Pirmiausia tenka man čia pakoreguoti p. Raštikį.Padaryti kariuomenę “tinkamą kautynėms” mepakako tų 175 milijonų, bet daug idaugiau, nes tos išlaidos buvo tik papildomos išlaidos jpagal p. Raštikio planą prie jau esamo, gana aukšto biudžeto išlaidų.Čia tat ir norėčiau panagrinėti visas kariuomenės išlaidas ryšium su Lietuvos ūkiu bei lietuvių tautos kultūros požiūriu.

Iš anksto noriu pasakyti, jog pasistengsiu neapsunkinti gerb. skaitytojų ilgomis skaičių eilėmis, bet stengsiuosi apsiriboti pagrindiniais, esminiais — didesniais skaičiais, kurie būtini tam kad nušviestų visą dalyko esmę. — Taigi:1) 1939 m. Krašto Apsaugos Ministerijos išlaidos siekė ca. 86 milijonus litų (tiksliai — 85,800,000 litų), iš jų 61 milijonas buvo’vadinamų paprastų visos kariuomenės išlaidų ir plius tie 25 milijonai, vadinamų nepaprastų pagal p. Raštikio planą, 
— viso 86 mil. litų (skaičiai paimti iš statistikos biuletenio ir Vyriausybės žinių biudžeto įstatymo 1939 m. V. Ž. 657 Nr.). Nepalyginus ir neišanalizavus tas išlaidas su kitų žinybų (ministerijų) išlaidomis tos skaitlinės mums dar nedaug pasako. Nes, pavyzdžiui, 1939 m. Susisiekimo Ministerijos visos išlaidos siekė virš 68 milijonų litų (tai didžiausios išlados po Krašto Apsaugos Ministerijos), kilų visų ministerijų buvo mažesnės išlaidos.Bet čia neturime užmiršti, kad Susisiekimo Ministerijos žinybos — Geležinkelių Valdyba ir Paštų Valdyba, Klaipėdos uostas — yra įmonės, kurios duoda stambių pajamų iš eksploatacijos, tik trečioji jos Valdyba — Plentų ir Vandens kelių —neapmokėdavo išlaidų, nes autovežimių mokesčiai toli gražu negalėdavo apmokėti plentų statybos bei remonto išlaidų. Taip pat ir Susisiekimo Ministerijos išlaikomoji Aukštesnioji Technikos mokykla duodavo nuostolių. Tačiau 1939 m. visos Su

sisiekimo ministerijos pajamos siekė ca.: 66 milijonus litų (tiksliai — 65,993,812 litų). Vadinasi, Susisiekimo Ministerija turėjo tais mętais apie 2 milijonus deficito, kurie gulė ant mokesčių mokėtojų — turėjo apmokėti iš mokesčių pajamų.Krašto Apsaugos Ministerija pajamų 1939 m. turėjo (iš turto nuomos ir kitokių) apię 1 milijoną litų — išlaidų viso apie 86 milijonus litų, — vadinasi, 85 milijonus litų turėjo būti apmokėta iš mokesčių mokėtojų. Peržiūrėję tokiu būdu (kaip Susisiekimo Ministerijos) visų kitų institucijų pajamas ir išlaidas, gauname, kad ne vienos institucijos išlaidos taip sunkiai negulė ant mokesčių mokėtojų, kaip Krašto Apsaugos Ministerijos. Pavyzdžiui, švietimo ministerija, turėjusi pajamų apie 3,5 milijonus litų; išlaidų maždaug 54 milijonus, deficito apie 50 milijonų, ką teko apmokėti mokesčių mokėtojams. Vidaus Reikalų Ministerijos pajamos iš įmonių (13,392) ir nekilnojamojo turto (1,611) — viso apie 15.milijonų litų; išlaidų — apie 38 milijonus litų, deficitas 23 milijonų litų teko kelti savivaldybių mokesčio mokėtojams. Kilų institucijų deficitai mažesni ir kad labai nepadidinus skaičių dydį jų čia neminėsiu.2) Lietuvos valstybės biudžetas 1939 m. siekė apie 363 milijonus litų išlaidų ir apie tiek pat pajamų, vadinasi, biudžetas buvo subalansuotas (Žiūr. Vyr. Žinios, 1940 m. balandžio mėn. 26 d. Nr. 701). t
Pajamas sudarė: a) tiesioginiai ir netie

sioginiai mokesčiai, — žemės, miestų nekilnojamo turto, prekybos ir pramonės, įgyto turto, akcizų bei muitinių mokesčiai — viso ca: 1'l8 mil. litų (pav. žemės mokesčių 19 mik, prekybos ir pramonės apie 15 mik, muilų apie 52 mik — likusieji— kilų pozicijų) irb) ca. 215 milijonų litų, gautų iš įmonių eksploatacijos (kaip geležinkelių, pašto, monopolio, įvairių išskaitymų iš valdininkų atlyginimo, pavyzdžiui, biudžetui subalansuoti iš valdininkų algų 1939 m. — 22 milijonu litų), biudžeto pereitų metų likučių; Valstybės iždo monetų fondo pajamų, pajamos už valstybės p/arduotą tur
tą ir pajamos nuo kapitalų. Pavyzdžiui: už parduotą mišką buvo gauta virš 22 milijonų litų.llr čia gauname, jog Krašto Apsaugos Ministerijos išlaidos, 85 mik litų gynimo reikalams, išlaidos negamybinės, kurios negamino jokių vertybių, sudarė 57 nuošimčius visų pajamų, gautų už (tiesioginius ir netiesioginius mokesčius (85 mik: 148 =0,57). Tai yra labai didelis nuošimtis išlaidų visų krašto pajamų iš mokesčių neproduktingiems reikalams visiškai nepateisinamas.Antros grupės pajamų (b), didesnę dalį sudaro įmonių eksploatacijos pajamos arba už valstybės turto pardavimą pajamos, turi būti labai atsargiai ir racionaliai vartojamos.
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Lengvoji atletika pavergtoj Lietuvoj 2) Kuzmickaitė 59,4
Karvelytė 60,0
Stadalninkaitė 60,3
Ziurytė 60,4

Šiame straipsnely paduoda
me 1956 m. Lietuvoj pasiektas 
penkių geriausių lengvaatle
čių pasekmes bei Lietuvos re
kordus. Tai yra labai svarbu 
mūsų sportininkams, gyvenan
tiems čia laisvame krašte ir < 
turintiems nepalyginamai ge
resnes sąlygas sporte, susipa
žinti su pavergtos Lietuvos at- 
siekimais, įvertinti jų darbą 
ir pasidaryti reikiamas išva
das ateities darbui. Džiugu, 
kad Lietuvos jaunimas, nors 
ir nešdamas žaurųjį komuniz
mo jungą, dar nepalūžo, o 
grūdina savo fizines ir dvasi
nes jėgas, kurios taip reikalin
gos lietuvių sunkioj kovoj su 
mūsų žiauriu pavergėju — azi
jatišku komunizmu. Organi
zacijų, kur lietuvių jaunimas 
galėtų ugdyti savo dvasinius 
sugebėjimus, Lietuvoj dabar 
nebėra, išskyrus tik komunis
tų, kur lietuvio sielon norima 
pilti komunistiniai nuodai. 
Taigi sportas likusi vienintelė 
priemonė -r- mūsų jaunimą 
suburti vien union, bet ir čia 
visur stengiamasi komunisti
nį antspaudą uždėti. Tikėkim, 
kad stipri lietuvio dvasia p er
nes’ visus sunkumus, o sportas 
neduos mūsų jaunimui palūzt 
fiziniai — tai kelias į Lietu
vos laisvę. •

Kas gi sudaro sportuojantį 
jaunimą? Tai daugiausia mo
ksleiviai ir studentai. Štai ga- 
bus vidutinių nuotolių bėgikas 
J. Pipynė, studentas. Kilęs iš 
Biržų. Kietu darbu pasiekė ge
rų pasekmių. 1956 m. dalyva
vo Pasaulinėje Olimpiadoje 
Australijoje 1,500 m. bėgime. 
Jo (1,500 m.) pasekmė — 3:- 
44,6 yra Lietuvos rekordas, bet 
geresnis ir už Rusijos, taigi pa
vergėjai nesigėdfno savo ver
go darbu pasipuošti — paskel
bė savo šalies rekordu. Jam 
priklauso taip pat ir 800, 2000, 
5000 m. bėgimo Lietuvos re
kordai.

J 500
1)

3)
4)
5)

5000
1)

m. bėgimas
Pipynė — 3:44,6 (Liet, rėk.) 
Astrauskas ;— 3:58,2 
Radžiūnas •— 4:01,4
Andriuška — 4:01,6 
Plukys — 4 :02,2

m. bėgimas
Pipynė — 14:24,0 (Liet, rėk.)
Andriuška — 14:45,2
Liepus — 15:20,4 
Žilinskas — 15:21,0
Tumėnas — 15:34,6

3)
4)
5)

10,000 m. bėgimas
1) Tumėnas — 3.2:01,2

2) J. Šikailovas — 32:27,8
3)
4)
5)

110 m. klintinis
1)

M. Šikailovas — 32:53,8 
Michelevičius — 32:56,4 
Liepus — 33:01,2

Balsys — 15,0
Barakunas — 15,9
Gadovičįus — 16,0
Krasnodomskis — 16,0
Roščenko — 16,1

3)
4)
5)

200 m. klintinis
1)
2)
3)
4)
5)

400
1)
2)

• 3)
4)
5)

10 km. ėjimas
4)

Balsys — 24,7
Godovičius ■—■ 26,2 
Makauskas — 26,5 
Kivilis — 28,5 
Jasiulevičius —: 28,9

m. kliūtinis
Balsys 54,9
Zabulėnas 1 
Makauskas 
Venckunas 
Kivilis 61,2

55,6
56,6
60,8

Mikėnas 42:43,6 (Liet, rėk.)
Beresnevičius 44 ;30,0 
Kasperavičius 46:03,0 
Jančiauskas 46:06,6 i
Skernavičius 46:38,0 A

Rusi-

3)
4)
5)

lž> km. ėjimas
1) Mikėnas 1:06:00,G Lietuvos (ir
jos) rekordas. I’.S.: Mikėnui 15 kilomet
rų ėjime trūksta vienos sekundės iki 
saulinio rekordo.

20 km. ėjimas 
1)

l»a-

I

i

Mikėnas 1:29:59,6 (Liet, rėk.) 
Beresnevičius 1:31:49 
Kasperavičius 1:38:33,2 
Sadovodovas 1:39:16,8 
Butėnas 1:40:15,8
šokimas

Povilėnas 6,92
Černiauskas 6,90
Viršilas 6,88
Radžiukynas 6,77
Čekas 6,77

aukštį šokimas
Zekas 1,85
Antanavičius 1,85
Brazauskas 1,80
Vaupšąs 1,80
Iminavičius 1,80

3)
'4)
5)
toli
1)

3)
4)

i)

3)
4)
5)

Trišokis
1) Janickas 14,75

Viršilas 14,15
Juozakas 14,08
Povilėnas 13,95
Tamulis 13,75

3)
4)
5)

Su kartimi šokimas
1) Kunea 4,10 (Liet, rėk.) 

Treigys 3,80 
•Zekas P. 3,80 
Mozūra 3,70 
Zekas B.. 3,70

4)
5)

Rutulio stūmimas
1)

4)
5)

800 m. bėgimas
1) Ziurytė 2:16,7 (Liet, rėk.)

Griežienė 2:20,3
Karvelytė 2:21,7
Ringytė 2:21,9
Karaliūte 2:23,2

3 j
4)
5)

80 m. kliūtinis
1)
2)

Sinkevičiūtė 11,2 (Liet, rėk.)
Kuncienė 11,5
Gaudesiu te 11,5
Stankūnaitė 11,6
Seibutytė 12,0 

tolį šokimas
Sirutavičiutė 5,52 (Liet, rėk.)
Sinkevičiūtė 5,48
Neraitė 5,46
Kuncienė 5,36
Seibutytė 5,36

aukšti šokimas
Kuncienė 1,55 (Liet., rėk.)
Juknevičiūtė 1,52
Sirutavičiutė 1,50
Zabųkienė 1,5.0
Astuonios šoka po 1,45

4)

1)

3)
4)
5)

1)

3)
4)
5)

Rutulio stūmimas
D

3)
4)
5)

Briedytė 13,40 (Lietuvos rekordas)
Zalogaitč 12,31
Veikalaitė 12,63
Baruolytė 11,92
Skrinskaitė 11,63

Disko metimas
1)

3)
4)

letięs
1)
2)
3)
4)
5)

Skrinskaitė 43,23 (Liet.
Veikalaitė 41,98
Baruolytė 40,40
Stankevičiūtė 39,01
Sankauskaitė 38,76

metimas
Zalogaitytė 47,37 (Liet.
Pakšytė 43,44
Azukaitė 41,75
Stankevičiūtė 39,77
Mažeikaitė 39,33

4x100 estafetė — 49,6 (Liet.

rėk.)

rok.)

rėk.)

čia pa
su kitų 
Europos

trijose dis-

ėjime 10,- 
vyrų disko

atstoves — Sinkevičiūtę ir Za- 
logaitytę, kurios įsiterpė ir į 
1956 m. I-jį ,50-tį pasaulio .ge
riausiųjų moterų (savo rung
tyse). Pažanga didelė lino ano 
melo duomenų, bet toli gražu 
nuo stipresnių tautų moterų 
lygio, nors ir pačių pabaltie- 
čių — latvių ir estų.

Pereinant į šiandieninį mū
sų tremties ir imigracinį var- 
žybinį pažangumų, galime pa
sidžiaugti tik mūsų šuolininkų 
į tolį klase (Kernius, Adam- 
kavičius, Supronas) ir Puzi- 
nausko duomenimis, o visa ki
ta tai aiškiai rodo mūsų sugle
bimų ir nepažangumą. Nema
nome aiškinti to' priežastis, 
nes mūsų įsitikinimu tokių nė
ra, o pakartotinai pagal str. 
autoriaus paraginimą, siūlo
me visiems pasidaryti skubias 
ir reikiamas išvadas, kad bent 
dalimi prisivytume savuosius.

Sp. Pasaulio Redakcija.

su 47,51 liko II-j u.
* Latvaitė Laima Berste yra 

lengv. atl. reporterė Naujosios 
Zelandijos garsiam vokiečių 
savaitraščiui “Leichtathletik”.

* Amerikietis Bud Held ie
ties metime pasiekia 81,47 m. 
ir šiuo metu pirmauja pasau
lyje. Pirmasis permetęs (š.m.) 
80 m. buvo vokietis. Tuo pat 
rutulininkas Nieder nustumia 
rutulį 18,65, Bob G u towski 
šuoly su kartimi 4,65 ir Wyatt 
šuoly į aukštį 2,06 m.

EUROPOS BOKSO P-BĖS 
BE MŪSIŠKIŲ

* Prahoje pasibaigė 14-sios 
Europos bokso p-bės, kuriose 
pagal neoficialų vertinimą, ruo
šai iškovojo tris titulus, vokie
čiai ir lenkai po du, bulgarai, 
italai ir rumunai po vieną.

tasai

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
iktai antradieniais ir penktadieniais. 

Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone; REpublic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo

Įvairios sporto žinios
Kai mūsų “busimoji rinkti

nė” (lengvaatletų) dar daugu
moje miega, tai latvių lengva- 
atletai puošiasi rezultatais. 
Kad naujam būsimam to tea- 
mo vadovui ir treneriui būtų 
lengviau susigaudyt, negu kad 
buvo krepšiny, pristatome ke
letu pasekmių iš latvių pusės.

hra^rmnomi i ' ii i ' i " iiit ii-- T-ir-^ir-:'i 'i

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Vai.: nuo 2 iki 4 popiet; 6 iki 8 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVEČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-22464645
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 
• 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

A. Mikėnas pasaulinės kla
sės ėjikas. Jam priklauso 10,- 
000, 15,000 ir 20,000 m. ėjimo 
Lietuvos rekordai. 1956 m. Pa
šau!. Olimpiadoj Australijoje 
20,000 m. ėjime laimėjo antrą 
vietą ir vėl sunkiu lietuvio 
darbu atsiekta pergale pasi
naudojo Lietuvos pavergėjai.

Taip pat A. Pociaus, rasei
niškio, atsiekta disko metime 
pasekmė 53,12 m. yra aukšto 
lygio. A. Pocius Kūno Kultu- 
ros Instituto studentas. Po
ciaus rimčiausias varžovas 
Baltušnikas taip pat peržengė 
disko metime 50-ties metrų ri
bą — 50,96 m.

Varanauskas rutulio stūmi
me pasiekė 15,52 m. Jis taip 
pat Kūno Kult. Instituto stu
dentas.

Dar tenka paminėti jauną 
ietininką J. Mozūrą (biržietis) 
18 metų — permetė septynias
dešimt metrų ieties metinio 
ribą. Reikia tikėti, kad šis jau
nuolis padarys dar didelę pa
žangą ieties metime.

Varanauskas 15,52 (Liet, rėk.)
Stubra 13,73
Svabauąkas 13,49
Baltušnikas 13,45
Tūpė 13,37

3)
4)
5)

Disko metimai
1)

3)
4)
5)
6)

Ieties
1)
2)
3)
4)
5)

Kūjo
1)

3)
4)

Pocius 53,12 (Liet. r,ek.)
Baltušnikas 50,98
Varaiiauskas,46,84
Gavelis 46,80
Paulauskas 46,46
Kekys 44,15
metimas
Mozūra 70,02 (Liet, rok.)
Kalėda 65,19
Ramanauskas 62,06
Antanavičius 57,70 (
Mikėnas 56,98 >
metimas
Pocius 52,36 (Lietuvos rekordas)
Lipnickas 50,88
Varanauskas 49,74
Brazauskas 47,80
Silokovas 42,25

Dešimtkova
1) Zekas 5600

Kekys 5434
Černiauskas 5393
Krasnodomskis 49224)

5) Makauskas 4300

MOTERŲ GRUPĖJ
100 m. bėgimas

1) Petrikaitė 12,0 (Lietuvos r
2) Stankūnaitė 12,3
3) Bakevičiutė 12,3
4) Kuncytė 12,4
5) Dvi po 12,5

200 m. bėgimas
1) Petrikaitė 25,1 (Liet, rėk.)

Stadalninkaitė 25,8
3) Gaudešiutė 25,9

> 4) Kuncytė 26,0

•ekordas)

400 m. bėgimas
1) Zalkina 59,3 (Liet, rėk.)

Straipsnio autorius prašo 
neskelbti pavardės, bet kartu 
mus įpareigoja padaryti eilę 
palyginimų su kitų kraštų 
lengv. all. pažangumu. 

* * *
Aplamai vertinant 

duotų rezultatų lygį 
tautų (turim galvoj
tautas) pokarinių metų iškili
mu, mes esam tik 
ciplinose tikros 
klasės lygy, būtent 
000 ir 20,000 m. ir
metime. Jeigu bėgiko Pipynės 
iškilimas laiduoja jam >gerą 
vietą europiečių ir pasaulinėj 
klasėj, tai jis neturi sau part-' 
nerių, kurie jo rungtį stiprin
tų tarptautiniuose susitiki
muose.

Mūsų krašto, rinktinė galėtų 
laimėti prieš Portugaliją, Tur
kiją, Irlandiją ir stipriai pasi
rodyti prieš Šveicariją, bet tai 
tautos, kurios lengvoj atleti
koj yra atsilikusios ir jokio 
žymesnio vaidmens šioj srity 
neturėjo, ir neturi.

Tiesa, mūsų eilė rungčių tu
ri geros klasės rekordus, kaip 
disko, šuolio su kartimi, 800 ir 
1500 m., plius dar 5000 m., bet 
už tai labai atsilikę 200 m., 
10,000, 400, ypač šuoly į tolį. 
Mėtymai ganėtinai stiprūs, su 
kūjo metimo išimtimi, nes lik 
vienas vos per 50 m. perme
tęs, tas taip pat pabrėžtina ir 
apie rutulį. Pabaltiečių lengv. 
atl. susitikimtiose lietuviai vi
sada paskutinieji ir su labai 
stipriu atsiplėšimu latvių, kas 
įrodo mūsų kaimynų veržlu
mą. Estai, kurie nepriklauso
mybės metais Pabaltyjy buvo 
stipriausi, šiuo metu turi nusi
lenkti latviams. Ir dabar ką 
tik įvykusiose tarpt. Pabaltijo 
tautų lengv. atl. rungtynėse 
latviai išėjo laimėtojai, o mū
siškiams trečioji vieta.

Mųsų moterų klasė turi dvi

Alis Grinbergs šuoly į tolį 
6,77 m.; Alis Agrums 100 j. — 
10,2 s., 100 m. — 11; 200 m. — 
22,6; 440 j. — 50,8 ir Alis Pe
tersons 880 j, — 1:56,0.

* Latvių spauda su džiaugs
mu cituoja V. Grybausko ir 
Arturo Andrulio pasisakymus 
dėl krepšinio susitikimo.

* Lenkė Urzula Figver (ieti- 
ninkė) savo pirmu šiemetiniu 
debiutu laimi Lenkijai naują 
rėk. 52,53 m. ir tuo pačiu stovi 
I-ja 1957 m. lentelėje. Antroji 
eina latvaitė Jaunzeme 51,93.

* Latviai Zigfrids Graudulis 
ir Vladislavs Vaivads savo pa
sekmėmis (pabaltiečių š.m. 
susitikime) įkopė į pasaulinę 
klasę. Pirmasis ieties metime 
— 74,56, antrasis kūjo —60,32.

* Garsusis JAV-bių coachas 
Dean Cromwell (77 m. amž.) 
lankėsi Vokietijoje, kad pa
ruoštų amerikiečių karių len
gvosios atl. trenerius. Vokie
čiai tą progą išnaudojo ir sa
viesiems.

* Lietuvis Baltušnikas Tifli- 
se numetė diską 51,61, Pocius

Pastebėtina, kad rusų rink
tinėje nebuvo nei vieno lietu
vio, lygiai kaip tarptautiniam 
susi Likime prieš vokiečius. Al
girdo Šociko vietą užėmė ru
sas (sunkaus svorio) Andrėj 
Abramov.

Kaip matome, vokiečiai pa
jėgia prasimušti ir čia, nežiū
rint, kad tiek rusai ir lenkai 
toli gražu nuo bet kokių mė
gėjų klasės ir nuostatų. Dau
giausia II-jų ir IH-jų vietų ati
teko satelitiniams kraštams.

* Vokietijos futbolo p-bių 
padėtis: GRUPĖ I: Hambur
ger SV — Duisburger SV 1:1; 
I.F.C. Saarbruecken — I.F.C. 
Nuernberg 2:2. GRUPĖ H: I.F. 
C. Kaiserslautern — Hertha 
BSC 14:1; Bor. Dortmund — 
Offenbacher Kickers 2:1.

* Tarpvalstybinių susitiki
mų rezultatai:
Kinija - Indonezija 4:3
Prancūzija - Islandija 0:8 
Sov. S-ga - Rumunija 1:1.

* Karlsruher SC — Recife 
Brazilija 2:1; Wuppertal - IFC 
Koeln prieš Atletico Madrid— 
3:3.

Nemokamai
Nuvilksime
automobilį iš nelaimės vietos, jei 

leisite mums jį pataisyti.
Telef anuokite:

CAnal 6-8397
Užsirašykite šį telefoną ir 
visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR 
2180 So. Canalport Ave.

(prie 22-ros ir So. Morgan)

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

VYRŲ GRUPĖJ
100 m. bėgimas

. rėk.)1) Rusinovas — 10,6 /Liet
2) Peras — 10,8 , r
3) Černiauskas — 10,9
.4) Krislauskas — 10,9
5) Duchnevičius —- 10.9

200 m. bėgimas
1) Peras — 22,0 (L.r.)
2) Rusinovas — 22,1
3) Volungevičius — 22.7
4) Duchnevičius —- 22,8
5) Šepelevičius — 22,9

400 m. bėgimas

3)
4)
5)

1) Tarvydas — 49,7 (L.r.)
2) Zabulėnas — 50,1
3) Morkūnas — 50,6
4) Astrauskas —- 50,8
5) Peras —- 51,2

800 m. bėgimas.
1) Pipynė — 1:51,4 (L.r.)
2) Astrauskas — T :52.7

Tarvydas — 1:53,<J
Morkūnas — 1:54,3
Žadvydas — 1:56,4

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

MĮy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ' GYDYTpJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.___
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos:, nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pĮetų.

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

D r. Kazimietas 

MichiL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29. Illinois

REGISTERED GRADUATE NURSES
FOR GENERAL DUTY

Immediate openings, all shifts. — Pleasant 
living and reasonable rentals close to hos
pital. Good personnel policies. —: Permanent 
positions with excellent starting salary-

Write, phone or wire full details of 
education and experience to:

SINAI HOSPITAL
6767 WEST OUTER DRIVE 

DETROIT, MICHIGAN 
Phone BRoadway 3-3000.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visy rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimb 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di; 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

11 Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nūo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juka Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
'Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
_____šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik 
Ofiso telefonas: YArds 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arl2* WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad d-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniai?» 2-4 vai no pietų

susitarus 
7-4787

telefonai

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambariy vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

1OO vai. už 15 centų 
2512 W. 47th St. Tek: F R 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
.. su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9?30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki' 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kiktcyclės.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVEs

Chicago 29,, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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Rockford, III
Nepaprastas Balfo pobūvis

Visi vidtos lietuviai skelbi
mais ir laikraščių pranešimais 
buvo kviečiami į Balfo pobūvį. 
Susirinko apie pusantro šimto 
žmonių, kuriems rūpi labdaros 
darbas. Po trumpo formalaus 
susirinkimo ir raportų pirminin
kas A. Pocius pakvietė svečią, 
kunigą Sugintą, tarti kelis žo
džius Balfo reikalais. Kalbėto
jas pirmiausia padėkojo Balfo 
vietos 85 skyriui ir. tiems dos
niems lietuviams, kurie per 14 
metų moka duokles ir prisideda 
aukomis, kad būtų galima teikti 
pašalpą nelaimingiems mūsų 
broliams ir sesėms, kurie yra iš
blaškyti po Vokietiją, Italiją, 
Prancūziją ir kitus Vakarų Eu
ropos kraštus ir ten turi skurs- 

z ti. Daugelis jų yra mažai dar
bingi, sunegalėję. Atsidūrė jie 
ten, bėgdami nuo bolševikiško 
teroro. Jiems labiausiai yra reD 
kalingi drabužiai, ir ypač vyriš
ki drabužiai.

Kalbėtojas pažymėjo, jog mo
teriškų drabužių paprastai su
renkama g>ana daug. Kadangi 
mados nuolat kinta, tai mote
rys, išėjusius iš mados drabu
žius, noriai aukoja. Visai kas ki
ta su vyrais: jų drabužių mados 
greit nesikeičia. Todėl vyrai su 
savo' drabužiais nėra, linkę skir
tis ir mažiau jų aukoja Baltui.

Jei Balfui ir ateity nesisėks 
daugiau vyriau drabužių (su
rinkti, tai, pastebėjo' kalbėtojas, 
šelpiamiems vyrame Europoje 
teks moteriškus drabužius dėvė
ti...

||p-

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG AU FABRIC AUTOMATIC

If if s safe in water... it's washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modem fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials...now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:-----
Built-in Suds 
Saver optional 

In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.cleaner, faster washings.

And »o easy to buy! Small down payment - Monthly payment* at low <x '

AMERICAN FURNITURE
& RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kun. Sugintas, kaip žinome, 
yra padaręs garantijas šimtams 
savo tautiečių, kad jie galėtų 
atvykti į šį kraštą. Jis yra su
organizavęs šimtus rėmėjų, ku
rie savo aukomis palaiko Vasa
rio 16-os gimnaziją Vokietijoje. 
Tuos lėmėjus jis nuolat 'aplanko 
ir iš jų iškolektuoja pinigus, ku
riuos siunčia gimnazijai. ,

Po prakalbų senieji Balfo na
riai sumokėjo savo duokles ir 
dar su aukomis prisidėjo. Ne
nuilstamos mūsų šeimininkės 
Savickienė, Labunskienė ir Kru- 
velienė pagamino gardžių užkan
džių, kuriais buvo pavaišinti su
sirinkę svečiai.

Balfo skyrius taria širdingą 
ačiū kun. Sugintui už pasakytą 
gražią kalbą, p. Petrui Pociui už 
kalbėtojo ir ponų Leonauskų at
vežimą. Ponai Leonauskai pir
mą kartą Rockfordą aplankė ir 
apžiūrėjo Lietuvių klubą.

Pobūvy dalyvavo taip pat lei
tenantas korr.iandierius Pranis 
iš San Diego; Calif., ponai Moc
kus ir Jezavitas iš Chicagos ir 
daug kitų.

Pobūvis praėjo labai gražiai 
ir, atrodo, finansiniu atžvilgiu 
pasisekė.
Kartą per mietus

Viena diena per metus skiria
ma tam, kad mes susikaupę ga
lėtumėme prisiminti ir pagerbti 
iš gyvųjų tarpo jsisiskymsius 
savo artimus žmones: gimines," 
draugus ir pažįstamus. Papras
tai iš anksto jau pradedama 
puošti kapai. Jie tinkamai ap
taisomi, gėlėmis papuošiami. 
Užtai ir pati įnirusiems pagerb
ti diena yra vadinama Kapų 

puošimo diena.
Kaip ir kiekvienais metais, 

žmonės ėmė iš anksto tupintis 
savo artii.i uju kapų puošimu. O 
oficialus šventės minėjimas įvy
ko mieste, ir jis buvo labai įspū
dingas. Buvo surengtas didelis 
paradas, kuriame dalyvavo įvai
rios patriotinės organizacijos. 
Paradas tęsėsi pusantros valan
dos. Tai nebuvo karinės jėgos 
demonstravimas bei ginklų barš
kinimas ir žvanginimas. Pirmo
jo ir antrojo pasaulinio karo ve
teranai ramiai maršavo, prisi
mindami savo žuvusius draugus. 
Dalyvavo 14 orkestrų, kurių dau
gumą sudarė mokyklų orkestrai. 
Orkestrų nariai dėvėjo gražias 
uniformas. Trimitų ir būgnų 
kuopų priešaky mar'šavo unifor
muotos panelės, kurios nepa
prastai vikriai, tiesiog akroba
tiškai išdarinėjo visokius triu
kus su lazdelėmis. Dalyvavo ir 
lietuviai skautų vadovybėje.

žvalgas

Žaidynės išvirto 
j muštynes

susi-Ketvirtadienį, žmonės 
rinkę į Comiskey parką pasižiū
rėti beisbolo žaidynių tarp 
White Sox (Chicago) ir Yan
kees (New Yorkas), matė pa
čias aršiausias muštynes, kokios 
tik yra pasitaikiusios tarp šios 
rūšies atletų.

Į muštynes įsijungė visi žai
dėjai, jų vadovams ir policinin
kams stengiantis juos išskirti. 
Po geroko pusvalandžio, kai 
“gladiatoriai” gerokai pąvargo, 
policijai pasisekė atstatyti 
tvarką. ((v)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Juozas Ambioze, žinomas 
Detroito lietuvių veikėjas, bir
želio 1-2 dienomis lankėsi Chi
cagoje. Jis aplankė savo pažįs
tamus ponus Baltūsius, Bučius 
ir kt., ir ta proga įteikėjo do
lerių auką Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondui.

— Buvusių Lietuvos Policijos 
pareigūnų “Krivūlės” klubo su
manymas išleisti Lietuvos admi- 
nistracijos-policijos kūrimosi ir 
veiklos medžiagą rado gyvą pri
tarimą, ir daugelis buvusių pa
reigūnų remia šį reikalą, siųs
dami savo atsiminimus, spaudą, 
knygas ir kitokią medžiagą. Lei
dinį redaguoja p. Bronius Kvik
lys, 681 West 54 Place, Chicago, 
Ill., ir jam siųstina kuo gausiau 
medžiagos.

— Mirusiojo dailininko profe
soriaus Igno šlapelio paminklui 
statyti Komitetas išplatino ati
tinkamus aukų lapus visuome
nės tarpe. Pageidautina, kad 
šiam tyliam ir garbingam! kul
tūrininkui priminti ir jį pagerb
ti lietuvių visuomenė bent kuk
liomis savo Aukomis solidariai 
prisidėtų prie antkapio pastaty
mo.

— P. Ida Valauskienė 
si suorganizuoti trijų 
zacijų ponias, kad jos 
tų skanius užkandžius 
niam Joninių laužui, kurį šie
met rengia Vilniaus Krašto lie
tuviai, šauliai, Mažosios Lietu
vos lietuviai ir bičiuliai, 
nių laužas bus šio mėn. 22 d. 
(šeštadienį) p. J. Spaičio daužė, 
Willow Springs.

— L. B. Bridgeporto Apylin
kes Valdyba pasiskirstė parei
gomis sekančiai: A. Gintneris 
— pirmininkas, J. Tijūnas — 
sekretorius, F. Valinskas — iž
dininkas, P. šimoliūnas—karto
tekos vedėjas ir P. Dambraus
kas — valdybos narys, o kont
rolės komisijos pirmininku iš
rinktas Adolfas Juodka.

rūpina*- 
org-ani- 
paruoš- 
tradici-

Joni-

— LB Centro Valdybos pirm. 
St. Barzdukas; aplankęs Chica- 
gą, turėjo pasitarimą Lietuvių 
Auditorijoje. Pasitarime daly
vavo L. B. Chicagos Apygardos 
Valdybos nariai: pirm. Dr. J. 
Bajerčius, A. Gintneris, St. Dau
nys, J. Jasaitis ; Kult. Fondo 
pirm. J. Kreivėnas, šviet. Tary
bos pirm. prof. M. Krikščiūnas, 
Tarybos — kun. Dr. Juška, gen. 
Musteikis, kun. B. Sugintas ir 
kiti. Pasitarimuose buvo apkal
bėta aktualieji reikalai artėjan
čių kultūrinių įvykių Chicagoje 
ir numatyti nauji darbai lietu
vių bendruomenėje.

— Dr. Vladas Blažys įsigijo 
keletą dail. Ad. Varno paveikslų. 
Dr. Blažys nuoširdžiai remia su
manymą įrengti dail. Varnui 
darbo studiją.

— Šokių šventės priėmimo ko
mitetas laikė savo pirmą posė
dį ketvirtadienį, birželio 13 d., 
Central Manufacturing District 
Club patalpose. Dalyvavo komi
teto pirmininkas Juozas Moze- i •
ris, Algirdas Pivaronas, Barney 
Pietkiewicz, Juozas P. Varkala, 
Paul M. Smith, John W. Pa- 
chankis, Antori J. Valonis ir po
nia Maryan Moore. Buvo nutar
ta sukelti 1,000 dolerių, kad bū
tų galima tinkamai priimti ir 
pavaišinti šokėjus šokių dieno
je, birželio 30 d. Komitetas nu
tarė kreiptis į visuomenę pagal
bos.

— Ona Achas (gyv. 2960% 
Hyperion av., Los Angeles, Cal.) 
pradėjo nekaip jaustis. Ji pasi
ėmė trijų savaičių atostogas ir 
išvyko į Gleen Ivy. Tai pagarsė
jusi savo mineraliniais vandeni
mis vieta. Kalnuose ten yra šal
tiniai, kurių vandens tempera
tūra siekia 110 laipsnių šilimos.

— Jono ir Marijonos Miglinu 
duktė Rūta išteka už Alvin 
Reed. Sutuoktuvių ceremonijos 
įvyks Los Angeles (Calif.) lie
tuvių bažnyčioje. B. S.

— Juozas ir Marcelė Petraus
kai (buvę chicagiečiai, bet da
bar gyveną Los Angeles, Calif.) 
išvyko ilgon kelionėn, kuri už
truks apie trejetą mėnesių. Jie

help wanted — male 
________ D a r bi n i n k y Reikia_______

REIKALINGAS bučerys penktadie
niais po pietų ir šeštadieniais visą 
dieną. 2500 W. 69th Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2532t W- 47th STREET
Mūrinė krautuvė su taverna ir 3 

kamb. butu užpakalyje, 2-4 kamb^ bu
tai name užpakalyje loto. 2 karų ga
ražas. Taverną bus galima paimti ne
užilgo. Aukštos pajamos, mažos išlai
dos. Tik $18,900. Šaukit Tom Norkus 
dėl informacijų. .

KATSCHKE REALTY CO.
Portsmouth 7-3375 

8359 So. Pulaski Rd.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

rengiasi, kaip sakoma, išilgai ir 
skersai išvažinėti Ameriką ir su
sipažinti su jos įdomybėmis. Ne
aplenks nė Chicagos. Petraus
kas išėjo į pensiją, tai dabar tu
ri pakankamai laiko pasivažinė
ti. Bl S.

— Martyna Varkalienė, Pra
nas Slėnis, Magdalena Margienė 
ir A. Samolienė (visi Los Ange
les gyventojai) nutarė atostogas 
praleisti Chicago j e, kur jie se
niau gyveno. Keliauja jie auto
mobiliu.

— Marijona Balutienė, Lietu
vos pasiuntinio Londone B. K. 
Balučio žmona, atvyko į Los An
geles ir sustojo pas savo dukterį 
ir žentą Rozenblatus, kurie pa
tys neseniai atvyko iš Kanados 
ir čia įsikūrė. B. S.

— Dr. A. Gerutis atsilankė 
pas “Naujienų” redaktorių, 
apie kurį jisai sakosi daug gir
dėjęs iš velionio Dr. J. šaulio, 
buv. Lietuvos ministerio, ku
ris ėjo mokslus Berno (Švei
carijos) universitete tuo laiku, 
kad tenai mokėsi Dr. P. Gri
gaitis. Svečias,,jau 25 metai, 
kai gyvena Berne. Į JAV jisai 
atvyko, rinkdamas medžiagą 
savo veikalui apie Lietuvos 
nepriklausomybės laikus.

Jieškomi Uksai Kazimieras ir 
Motiejus, 'šūn. Jurgio. Jų pa- 
j ieško iš Lietuvos Uksaitė-Bu- 
bulienė Ona, dukitė, Jono, gi
musi Pagirdiškės km., Skaudvi
lės valšč., Tauragės apskr. Spė
jama, kad gyvena Chicagoje. Ži
nantieji ką nors apie juos ar 
apie jų vaikus prašomi atsiliep
ti šiuo adresu: A. Lukšys, 3613
S. Union Ave., Chicago 9, Ill.

(Sk.)

PIRMOJI NAUJIENA
AMERIKOJ

2.
nuo

nuo

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — įvairios liaudies dai
nos ir tautiniai šokiai. Kaina— 
$14.85.

Be .to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

Foto aparatų nuo $15.
Šveicariškų laikrodžiu 

$12.
Akordeonų, armonikų 

$50.
Rašomų mašinėlių su lie?

tuvių ir kitų kalbų raidypais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir. į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų; J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill., te« 
lefonas YArds 7-0677.

P. S. Reta proga nebrangiai 
įsigyti foto aparatą Contax su 
visais priedais-

— Kuka šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už 51.00-

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė — Pardavimui

NAUDOKITĖS PROGA!_ Marquette vonios. Ž šildymo sistemos. Apsauga 
Parke beveik naujas mur. namas,, nuo_ potvynio. 35 pėdų sklypas. 
2x6 kamb. Aukštas beismontas ir 
pastogė, tinkami gyventi. Geriausia 
konstrukcijos medžiaga ir įrengimai. 
Lengvas mokėjimas. $41,00*0. Volod
kevičius.

2 AUKŠTŲ mūr. namas. Apačioj 
grosernė, viršuj 6 kamb. moderniškas 
butas. Dvigubas garažas. Šalia dar 6 kamb. namas. 33 pėdų sklypas. Aut. 
tuščias sklypas. Arti 72 ir S. Racine. 
Viskas tik $23,500. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ rezidencija 2 blokai 
nuo Marquette Parko. Šildymas gazu. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai, 2 karų garažas: 
$23,000, arba geriausias pasiūlymas. 
A. Katilius.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
P/2 aukšto mur., 5 kamb. apačioj ir 
3 kamb. ir graži vonia viršuj. Lengva 
perdirbti į antrą butą ir iš to gauti 
geras pajamas. $18,000. A. Sirutis.

KETURI BUTAI. Puikiai užlaikytas 
mūr. 2 aukštų namas, 2x4 ir 2x3. Ge
ros pajamos.* Aut. šildymas. Gražus 
ir platus sklypas. Garažas. Skubiai 
turi parduoti už $23,900. Volodkevi
čius.

TAVERNA - SALĖ ir 2 butai Cice- 
roj. Aut. alyvos karšto vandens šil
dymas. Pajamų, neskaitant biznio, 
$400 Į mėn. Visa kaina $31,000. A. 
Rėklaitis

7 KMB. REZIDENCIJA Gage Parke. 
Karštu vandeniu gazu apšildymas, 2 
karų garažas. $20,000. A. Katilius.

VISAI NAUJAS 1% aukšto iš visų 
pusių kietų plytų namas Gage Parked 
2x5 kmb. Plytelėm klotos virtuvės ir

2735 WEST 71st STREET

mūrinis, 
garažas, 
pajamos

MARQUETTE PARKE
1% aukšto mūrinis, 6 ir 4 kmb. at

skiri butai, alyva šildymas, alumini- 
niai langai. Mūrinis garažas. $24,500.

2 butų po 4 kamb. mūrinis, centra
linis šildymas, abu butus galima už
imti.

,GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. 

centralinis šildymas alyva, 
dvigubas sklypas. Metinės 
$4,716. Kaina $36,000.

2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo
nia ir virtuvė, šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū
rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi- 
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KITUR
2 butų, 4 ir 3 kamb., gražus medi

nis, centralinis šildymas alyva. $89.00 
mėnesinių. pajamų ir 4 kamb. butas 
savininkui. Arti 69th gatvės susisie
kimo. $13,700.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mur. 2 po 6, centr. šild., garažas, 

šviesūs kmb. Reikia skubiai parduoti, 
duokite pasiūlymą.

Mūr. 2 po 4 ir skiepe 1 kmb., geras 
mūras, plasteris, nemaži kmb., gar.

Med. 2 po 4, centr. šild., garažas. 
Arti mokyklos.

Med. 2 po 4, centr. šild. tik $14,500. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šild. abiem bu
tam, dideli mieg. Arti susisiekimo ir 
mokyklos, reikia skubiai parduoti.

Med. 4 kamb su skiepu ir ceptr. 
šild. Tiktai $12,000.

Mūr. su krautuve ir 4 kamb. butu, 
centr. .šild., garažas. Nebrangiai. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mur. 5 kmb., 3 mieg. Centr. 
šild. gazu. Labai graži vieta.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

pačiame

13 DIDELIŲ APARTMENTŲ ir ge
rai užlaikytas stiprus namas. Mo
dernios vonios, uždari porčiai, alumi- 
nijaus langai, centralinis šildymas 
alyva. $75,000.

MARQUETTE PARKE — 10 butų 
apartmentinis, kaina $67,000. Mažas 
imokėjimas.

33rd ir HALSTED 
biznio centre, mūrinis, 3 krautuvės 
ir 2 butai. Savininkui centralinis 
šildymas.

BRIGHTON PARKE — arti lietu
viškos bažnyčios, medinis. Savinin
kui gražus 6 kambarių butas ir $105 
pajamų. $16,800.

BEVERLY SHORES, Ind., naujas 
gražus namas su rūsiu ir šildymas. 
Tinka gyventi ir ištisus metus.

REAL ESTATE 1R INSURANCE
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

BRIGHTON PARKE 3 butų: 1-6, 14 
ir 1-3 kamb. ir garažas. Rūsys, didelė 
pastogė, šildomas gazu. 212 dol. paja
mų į mėn. Skambinti YArds 7-6248.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios ge
ras mūrinis namas su rūsiu ir pasto
ge, 2 po 4, dideli miegami, centrali- 
nis šildymas alyva visam namui.

LAfayette 3-3881

PIRKITE JAV TAUPUMO BONUS

A. Sirutis.
6 BUTŲ mūr. namas, puikiame sto

vyje, prie pat Marquette Parko. 4 ka
rų garažas. Didelis sklypas su deko
ratyviniais medžiais. Nuomos į mėn. 
$675. Kaina neaukšta. A. Rėklaitis.

PRIE WASHTENAW ir 73rd mūr.

.šildymas alyva. 2 karų garažas. $19,- 
000. A. Katilius. .

KAS IEŠKO—RANDA! 6 kmb. bun
galow, octagon, Marquette Parke, mo
derniškas. Visi dideli kambariai. Kok- 

. lių vonia ir virtuvė. Nauji kilimai. 
Alyvos šildymas. Vertingi priedai. 
Nedelskite! $19,500. Volodkevičius.

SUMAŽINTA KAINA. 6 did. kamb. 
njiur. namas Marquette Pk. Galima 
lengvai pertvarkyti į 2 butus. Rūsyj 
yra dar 2 kamb. butelis. Gazo karšto 
vandens šildymas. Galima tuojau už
imti. $20,000. A. Rėklaitis.

LIGA VERČIA PARDUOTI. Mūr. 
insul. 2 aukštų namas: 6 ir S1/? kmb. 
ir didelė patalpa bizniui. Labai gera 
vieta. Viskas moderniškai įrengta, ir 
labai švaru. Tik $29,000 arba geras 
pasiūlymas. Volodkevičius.

SU 2 ORO VĖSINTUVAIS po % 
tonos (Air Conditioning) 7 metų 5 
kamb. mūr. rezidencija. Kilimai, vir
tuvės spintelės, autom, skalbimo bei 
džiovinimo maš., virimui plyta. Rūsyj 
svečių kamb. su baru ir TV. Apsauga 
nuo potvynio. Specialus tinkleliais 
dengtas vas. porčius su pritaikytais 
baldais. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. $22,500. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 ,

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina.

Pajamų nuosavybė, 2 po 4. medi
nis, rūsys, ant 37 pėdų loto, 2 mašb 
nu garažas. $14,900.

5 kamb. mūrinis namas, radiatorių 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900*.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3¥a kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, gerame sto
vyje. Pilan kaina $11,000. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
, 5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą; iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454 

55th IR CALIFORNIA APYLINKĖJE 
Naujas 2-5. Keramikos tile vonios, 

“vanity”. Karštu vandeniu šildymas. 
Atskiri boileriai. Šaukit dėl susitari
mo Portsmouth 7-3287.

3 BUTŲ BARGENAS ARTI 
31 ST & AVERS. 4-4-2 kamb. 
30 pėdų sklypas. $15,500. Įmo
kėti $4,000. SVOBODA, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

PAINTERS AND DECORATORS 
Mallayotoiaii irPopieriuotoiil

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO' KOZICOŠ 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai* Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING) '

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE**
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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